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2. ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 
 
Rozvoj každé obce musí být veden vizí a musí mít konečný cíl.  
 
Jakým směrem vlastně chceme, aby se naše obec rozvíjela, v jakém časovém horizontu	a	za	
jakých společenských a finančních podmínek? Odpovědi na tyto otázky nám dá v prvé části 
právě tento Strategický plán rozvoje obce. Na ty ostatní budeme dostávat odpovědi postupně, 
v některých případech ve velmi dlouhém časovém horizontu. Teprve čas ukáže, zda jsme byli 
těmi prozíravými vizionáři a odpovědnými hospodáři.  
 
K tomu, aby se mohla obec rozvíjet bez ohledu na okamžitou potřebu, je v dnešní hektické 
době nezbytné mít zpracovanou strategii, která bude udávat dlouhodobý směr rozvoje obce. 
Bez schválených strategických dokumentů, jako je Územní plán a Strategický plán rozvoje 
obce, hrozí, že bude každé vedení obce rozhodovat podle okamžitých potřeb, ale bez 
návaznosti na dlouhodobé cíle.  
Věřím, že Strategický plán rozvoje obce přispěje nejen k všestrannému rozvoji Vidova, ale 
také podpoří vytvoření příjemného místa pro život svých občanů.  
 
Ing. Tomáš Šedivý 
starosta obce 
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3. ÚVODEM 
 
Účel a vymezení Strategického plánu rozvoje obce Vidov 
 
Strategický plán rozvoje obce Vidov (SPRO) představuje pro obec klíčový střednědobý 
rozvojový dokument. Tento materiál určuje priority dalšího rozvoje obce zejména 
v hospodářské, infrastrukturní a environmentální oblasti. Obsah strategického plánu vychází 
z konsensu zástupců veřejného i soukromého života v obci, kteří byli do tvorby obsahové části 
SPRO zapojeni prostřednictvím pracovní skupiny. SPRO obsahuje vybrané obecné 
střednědobé priority (programy) rozvoje obce Vidov a konkrétní aktivity pro naplnění těchto 
priorit. Zcela zásadní význam může hrát SPRO z pohledu financování rozvoje obce v případě 
využívání dotačních zdrojů, kde je jeho existence často podmínkou předložení žádosti o dotaci 
(např. Program rozvoje a obnovy venkova administrovaný Ministerstvem pro místní rozvoj ČR) 
či bodovanou záležitostí (většina evropských dotací). SPRO je zpracován pro referenční 
období 2022–2027.	 
 
Rozvojový program je členěn do 3 programů (prioritních oblastí) a celkem 7 priorit: 
 
 
PROGRAM/PRIORITNÍ OSA   PRIORITA  
 
A. Infrastruktura     A1. Optimalizace dopravy v obci 
     A2. Optimalizace a rozvoj technické infrastruktury 
 
B. Kvalita života v obci    B1. Kvalitní zázemí pro bydlení v obci 
     B2. Kvalitní občanská vybavenost v obci 
      B3. Kvalitní životní prostředí v obci 
    B4. Podmínky pro rozvoj podnikání v obci 
 
 
C. Efektivní spolupráce  
    a kvalita veřejné správy   C1. Systémová koordinace a řízení rozvoje obce  
            v souladu s cíli strategického a územního   
                                                                             plánování 
     C2. Zefektivnění výkonu služeb veřejné správy 
       C3. Posílení a rozvoj spolupráce na místní,  
              regionální a přeshraniční úrovni 
 
 
 
 
Organizační struktura pro tvorbu SPRO 
 
Příprava SPRO byla zahájena na podzim roku 2021.	 V této době byli osloveni zástupci 
podnikatelského, veřejného i neziskového sektoru k účasti na tvorbě SPRO. Byla ustanovena 
1 pracovní skupina, jejíž první jednání se uskutečnilo dne 13. 1. 2022.  
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Členové pracovní skupiny řešili na svých jednáních konkrétní problémy v oblastech jako je 
technická a dopravní infrastruktura obce, odpadové hospodářství, vzdělávání, služby pro 
občany, občanská vybavenost ad. 
 
Role pracovní skupiny byla významná rovněž v otázkách přípravy anketního šetření mezi 
obyvateli obce. Výsledky ankety byly společně s dalšími podklady projednávány rovněž na 
jednáních pracovní skupiny a byly zohledněny při tvorbě SPRO. Členové pracovní skupiny 
jsou	uvedeni	v následující tabulce. 

 
 
Společným cílem všech osob a subjektů zapojených do tvorby SPRO bylo ve strukturovaném 
procesu vytvořit strategický dokument pro vymezení základních rozvojových směrů obce. 
Strategický plán rozvoje obce Vidov obsahuje aktivity, které byly při tvorbě tohoto podkladu 
shledány jako strategicky významné pro další rozvoj obce, a to ve střednědobém časovém 
horizontu. Proces tvorby SPRO vedl tým poradenské společnosti KP projekt s.r.o., která byla 
vybrána v rámci výběrového řízení. 
 

Jméno a příjmení Oblast/téma Organizace/funkce 

Tomáš Šedivý rozvoje dle ÚP, energetika, ŽP 
obec Vidov / starosta obce / 
předseda Spolku Přátelé Vidova     
a okolí 

Tomáš Hanus občanská vybavenost, služby, kvalita 
života obec Vidov / místostarosta obce 

Michal Kutiš rozvoj a vzhled obce obec	Vidov	/	zastupitel	obce 
Ivan Habrda rozvoj obce, sociální oblast obec	Vidov	/	zastupitel	obce 

Petr Bohuš rozvoj a kvalita života v obci, 
digitalizace,	energetika veřejnost 

Miroslav Dvořák všeobecný zájem, rozvoj obce ve 
prospěch občanů obec	Vidov	/	zastupitel	obce 

Jan	Anton všeobecný zájem obec	Vidov	/	zastupitel	obce 

Kamila Frčková  - obec	Vidov	/	zastupitelka	obce	/	
starostka	SDH	Vidov 

Vladimír Kostka  - obec	Vidov	/	zastupitel	obce 
David Machálek  - předseda SK Vidov 
Ivan Červenka  - veřejnost 
Josef Brouček všeobecný zájem veřejnost 
Václav Pech   - veřejnost 
Richard Tesařík  - veřejnost 
Lubomír Bajer sociální oblast veřejnost 
Zdeněk Šustr  - veřejnost 

Luboš Fiedler energetika, kultura, mezilidské vztahy podnikatel 

Jiří Matějíček  - podnikatel 
Richard Vosika  - podnikatel 

Simona Dvořáková všeobecný zájem, děti a mládež, 
sport, kultura, sociální oblast veřejnost 
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Ivan Habrda rozvoj obce, sociální oblast obec	Vidov	/	zastupitel	obce 

Petr Bohuš rozvoj a kvalita života v obci, 
digitalizace,	energetika veřejnost 

Miroslav Dvořák všeobecný zájem, rozvoj obce ve 
prospěch občanů obec	Vidov	/	zastupitel	obce 

Jan	Anton všeobecný zájem obec	Vidov	/	zastupitel	obce 

Kamila Frčková  - obec	Vidov	/	zastupitelka	obce	/	
starostka	SDH	Vidov 

Vladimír Kostka  - obec	Vidov	/	zastupitel	obce 
David Machálek  - předseda SK Vidov 
Ivan Červenka  - veřejnost 
Josef Brouček všeobecný zájem veřejnost 
Václav Pech   - veřejnost 
Richard Tesařík  - veřejnost 
Lubomír Bajer sociální oblast veřejnost 
Zdeněk Šustr  - veřejnost 

Luboš Fiedler energetika, kultura, mezilidské vztahy podnikatel 

Jiří Matějíček  - podnikatel 
Richard Vosika  - podnikatel 

Simona Dvořáková všeobecný zájem, děti a mládež, 
sport, kultura, sociální oblast veřejnost 
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Proces tvorby strategického plánu probíhal ve dvou hlavních fázích. První fáze byla zaměřená 
na zpracování analytické části SPRO a byla členěna do následujících celků: 
 
1. Zpracování socioekonomického profilu obce se zaměřením také na otázku očekávaného 

populačního vývoje obce vč. její prognózy na základě: 
a) analytických podkladů zadavatele, 
b) statistických údajů ČSÚ a dalších statistických informací, 
c) informací z dotazníkového šetření mezi obyvateli, 
d) identifikovaných vazeb obce v rámci stávajících kooperačních struktur                             
(DSO,	MAS	ad.), 
e) informací pocházejících z případných dalších rozhovorů, jednání pracovních skupin 
složených ze zástupců veřejného, neziskového a podnikatelského sektoru                     
(v případě jejího/jejich ustanovení pro potřebu tvorby SPRO). 

 
2. Dotazníkové šetření potřeb a názorů občanů obce v jednotlivých oblastech – příprava 

dotazníku, vyhodnocení dotazníkového šetření. 
 
3. Vedení pracovní skupiny ustanovené pro potřeby tvorby SPRO (složené ze členů 

zastupitelstva, příp. ze zástupců veřejného, neziskového či soukromého sektoru daného 
území – 4 setkání). 

 

4. Zpracování SWOT analýzy obce. 
 

Druhá fáze byla zaměřená na zpracování tzv. návrhové části SPRO a zahrnovala zejména: 
 

1. Zpracování návrhové části strategického plánu: 

a) definice referenčního období SPRO, 
b) členění do jednotlivých rozvojových priorit – programů,  
c) formulace aktivit naplňujících jednotlivé priority, 
d) aktivity byly navrženy se zohledněním případných možností financování – čerpání 
dotačních prostředků z evropských, národních, regionálních a dalších zdrojů. 

2. Řízení připomínkovacího procesu strategického plánu – vypořádání došlých připomínek. 

3. Veřejné projednání strategického plánu – prezentace dokumentu veřejnosti, možnost 
připomínkování veřejností, vypořádání připomínek. 

4. Průběžné zajištění metodického vedení a konzultací při tvorbě SPRO, při formulování 
vize, definování prioritních oblastí, cílů a opatření SPRO.  

5. Případná účast a prezentace průběhu zpracování SPRO a jeho výstupů na jednání 
zastupitelstva	obce	Vidov. 

6. Kompletace dokumentu, grafická a jazyková korektura. 

7. Schválení zastupitelstvem:  
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4. ANALYTICKÁ ČÁST 
 

1 ZÁKLADNÍ INFORMACE A VYMEZENÍ ÚZEMÍ 
 
1.1 Základní údaje o obci 
 
Název: OBEC VIDOV 
Sídlo: Vidov 51, 370 07 České Budějovice 
IČ: 00581917, DIČ: CZ00581917 
Web: www.vidov.cz 
E-mail: obec@vidov.cz 
Telefon: 386 466	000,	724 181	747 
ID datové schránky: uj8bqi8 
 
Obec Vidov je členem Svazku obcí Pomalší a prostřednictvím svazku spadá do území 
působnosti Místní akční skupiny Pomalší o.p.s. Z hlediska římskokatolické církevní správy 
patří obec Vidov k farnosti u kostela sv. Mikuláše v Českých Budějovicích. 
Počet členů zastupitelstva: 9 
Počet částí obce: 1 
 
 
Obrázek 1 Správní obvod ORP České Budějovice 

 
Zdroj: ČSÚ 
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Katastrální území obce Vidov k.ú. 741621 spadá do správního obvodu ORP České 
Budějovice. Celková katastrální výměra (rozloha) obce je 123 ha. 
 
Obrázek 2 Vymezení katastrálního území obce Vidov ve spádové oblasti města      
Č. Budějovice 

 
Zdroj: mapy.cz 
 
 
1.2 Charakteristika a význam obce 
 
Obec Vidov se nachází na pravém břehu řeky Malše cca 6 kilometrů jihovýchodně od centra 
statutárního města Českých Budějovic. Jako samostatná obec byl Vidov obnoven v roce 
1990.	 
Nejvýznamnějšími památkami v obci	jsou: 
 
 mohylové pole v blízkém lese (kulturní památka) 
 stavení čp. 1, 3, několik datovaných štítů (lidové památky) 
 bývalý mlýn 
 výklenková kaplička 
 krucifix z roku 1878 s iniciálami M. B. – Martin Berka 
 zbytky středověké tvrze nacházející se pod podlahou koloniálu 
 
Historie obce jinak spadá již do období vrcholného středověku, při čemž oblast Vidova byla 
obývána již v době předhistorické, o čemž svědčí pozůstatky mohylového pohřebiště z rané 
doby bronzové v lokalitě Panský les jihovýchodně od obce. 
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První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1357, kdy byl vladyka Jindřich z Vidovpole (de 
Biedowopole) svědkem ve věci jmenování faráře v Nákří. Jak nejstarší zmínky o členech 
tohoto	rodu	(de	Widerpol,	de	Vidowa	pole)	ukazují, nazývala se vesnice zpočátku Vidovo (tj. 
Vítovo) pole; název v nynější podobě (in Widowie) je doložen roku 1415. V letech 1490 až 
1611 vlastnili Vidov Rožmberkové, do zrušení poddanství roku 1848 náležel Vidov ke 
třeboňskému panství.  
 
Od	roku	1850	byla ves zprvu součástí obce Staré Hodějovice, na sklonku století (1887) přešla 
pod obec Plav. V letech 1924 až 1943 byl Vidov samostatnou obcí, poté nakrátko přičleněn     
k obci Doubravice, znovu samostatný v letech 1945 až 1952. Mezi roky 1953 až 1990 tvořil 
Vidov část obce Roudné, nynější samostatnost se datuje od dne 24. listopadu 1990. 
 
Od roku 1993 je Vidov členem Svazku měst a obcí regionu Pomalší a od roku 2006 je členem 
Místní akční skupiny (MAS) Pomalší o.p.s., což umožnuje efektivněji čerpat peníze na jeho 
další rozvoj. Od roku 1999 je Vidov zapojen v Programu obnovy venkova (POV), kdy v rámci 
naplňování tohoto programu byla roku 2000 na návsi postavena nová obecní budova, v jejímž 
prvním patře dnes sídlí obecní úřad a v přízemí hostinec.  
 

1.3 Demografická analýza 
  
 
Za posledních 30 let dochází v obci Vidov k podstatnému nárůstu počtu obyvatel. Znatelné je 
navýšení a postupný nárůst od roku 1990, což zachycuje následující souhrnná tabulka. 
Zatímco k 1. 1. 1990 bylo v obci evidováno 273 obyvatel, k 1. 1. 2021 jich bylo již 610, což 
představuje více než dvojnásobný nárůst. 
 
Tabulka 1 Počet obyvatel obce Vidov 1990–2021 (data vždy k 1. 1. a 31. 12.) 

Rok 

N
áz

ev
 o

bc
e 

Stav 1. 
1. 

N
ar

oz
en

í 

Ze
m

ře
lí 

Př
is

tě
ho

va
lí 

Vy
st

ěh
ov

al
í 

Př
írů

st
ek

 
př

iro
ze

ný
 

Př
írů

st
ek

 
m

ig
ra

čn
í 

Př
írů

st
ek

 
ce

lk
ov

ý Územní 
změna 1 

Stav 31. 
12. 

1991 Vidov 273 2 2 6 12 - -6 -6 - 267 

1992 Vidov 267 1 2 12 9 -1 3 2 - 269 

1993 Vidov 269 3 1 13 5 2 8 10 - 279 

1994 Vidov 279 3 1 7 5 2 2 4 - 283 

1995 Vidov 283 4 - 9 7 4 2 6 - 289 

1996 Vidov 289 4 2 6 12 2 -6 -4 - 285 

1997 Vidov 285 3 2 2 9 1 -7 -6 - 279 
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Tabulka 1 Počet obyvatel obce Vidov 1990–2021 (data vždy k 1. 1. a 31. 12.)

 Rok Stav 1.1.

N
ar

oz
en

í

Ze
m

ře
lí

Př
is

tě
ho

va
lí

Vy
st

ěh
ov

al
í

Př
írů

st
ek

 
př

iro
ze

ný

Př
írů

st
ek

 
m

ig
ra

čn
í

Př
írů

st
ek

 
ce

lk
ov

ý Stav 
31. 12.

1991 273 2 2 6 12 - -6 -6 267

1992 267 1 2 12 9 -1 3 2 269

1993 269 3 1 13 5 2 8 10 279

1994 279 3 1 7 5 2 2 4 283

1995 283 4 - 9 7 4 2 6 289

1996 289 4 2 6 12 2 -6 -4 285

1997 285 3 2 2 9 1 -7 -6 279

1998 279 1 - 8 5 1 3 4 283

1999 283 3 1 20 21 2 -1 1 284

2000 284 2 2 9 7 - 2 2 286

2001 297 3 3 7 5 - 2 2 299

2002 299 2 3 22 10 -1 12 11 310

2003 310 3 1 10 16 2 -6 -4 306

2004 306 3 3 13 20 - -7 -7 299

2005 299 2 - 16 7 2 9 11 310

2006 310 4 - 35 12 4 23 27 337

2007 337 11 2 86 18 9 68 77 414

2008 414 7 7 76 26 - 50 50 464

2009 464 15 2 47 25 13 22 35 499

2010 499 8 1 35 32 7 3 10 509

2011 517 8 3 27 26 5 1 6 523

2012 523 8 - 24 19 8 5 13 536

2013 536 4 - 33 24 4 9 13 549

2014 549 6 3 23 20 3 3 6 555

2015 555 7 1 13 25 6 -12 -6 549

2016 549 5 4 17 10 1 7 8 557

2017 557 7 2 18 20 5 -2 3 560

2018 560 6 3 33 16 3 17 20 580

2019 580 4 1 30 10 3 20 23 603

2020 603 10 2 21 25 8 -4 4 607

2021 610 2 2 29 29 - - - 610



12

S t r a t e g i c k ý  p l á n  o b c e  V i d o v  2 0 2 2 - 2 0 2 7

 
 
 

 
Z vývoje celkového počtu obyvatel je zřejmé, že (byť se občas meziročně objeví mírný pokles) 
posledních 30 let dochází ke konstantnímu růstu počtu obyvatel obce.  
 
Růst je navíc kontinuální, ačkoliv nejvýrazněji se projevil v posledních 15 letech, konkrétně 
nejsilněji v letech	 2007–2009, což se zároveň kryje i s roky největších přirozených 
populačních přírůstků vlivem vysoké porodnosti v rámci celorepublikových statistik, a dále 
v letech	2018–2019. I přes vysoké přirozené přírůstky v dílčích letech se v případě Vidova 
jedná především o přistěhovalé.  
 
Hlavním důvodem pozitivního salda celkového přírůstku obyvatel je kladná hodnota 
migračního přírůstku (přírůstek, resp. úbytek obyvatel stěhováním) téměř ve všech 
sledovaných rocích. Prakticky každoročně se více osob do Vidova přistěhuje, než odstěhuje.  
Naopak saldo přirozeného přírůstku nevykazuje vždy jen pozitivní hodnoty. Existuje přitom 
několik faktorů, které počet narozených dětí ovlivňují. V případě obce Vidov se jedná 
především o trend tzv. suburbanizace, kdy se mladé rodiny stěhují z velkých měst do okolních 
obcí, přičemž i nadále využívají infrastrukturu města (zaměstnání, školy ad.). Vliv mají                   
i celospolečenské demografické faktory jako např. trend odsouvání mateřství u žen do 
pozdějšího věku. 
 
Důvodem růstu je tedy především strategicky výhodná pozice obce v dojezdové vzdálenosti 
krajského města České Budějovice a rostoucí vývoj bytové výstavby v obci, např. výstavba 
řadových rodinných domů v lokalitě „V Domkách“ v letech	2004–2008. 
 
Pohyb obyvatel v obci Vidov za posledních pět let přehledně ukazuje následující graf. 
 
Obrázek 3 Pohyb obyvatel v obci Vidov v období 2017–2021  

 
Zdroj: ČSÚ 
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Počet obyvatel a jeho rozdělení dle věkových skupin a průměrného věku dle dat Českého 
statistického úřadu za rok 2021 (k 31. 12. 2021) ukazuje následující tabulka.  
 
 
Tabulka 2 Struktura obyvatel obce Vidov (k 31. 12. 2021) 

Počet obyvatel Celkem Muži Ženy 
610 306 304 

v tom ve věku 
(let) 

0–14 98 45 53 
15–64 440 227 213 
65 a více 72 34 38 

Průměrný věk (let) 39,4 39,9 38,8 
Zdroj: ČSÚ 
 
Dle výsledků je zřejmé, že nejvyšší zastoupení má obyvatelstvo převážně v produktivním věku 
(15–64 let). Zároveň obyvatelstvo vykazuje jeden z nejnižších průměrných věků v rámci 
celého kraje (průměrný věk obyvatel kraje je dle prvních výsledků v době Sčítání 2021          
43,2	let). 
 
Z hlediska věkové struktury dochází k růstu počtu obyvatel v produktivním věku a obyvatel ve 
věku 0–14 let. Tento trend odporuje vývoji na krajské a celorepublikové úrovni, kde dochází  
k postupnému navyšování podílu nejstarší generace, a to zejména na úkor generace obyvatel 
v produktivním věku. Příčinou pro tento rozpor lze opět hledat v trendu stěhování mladých 
rodin do obcí v dojezdové vzdálenosti městských aglomerací. 
 

 

2 BYDLENÍ 
 
2.1 Domovní a bytový fond 
 
Následující tři tabulky zohledňují vyhodnocení relevantních ukazatelů fondu bydlení obce 
Vidov v rámci Sčítání 2021 (dostupné zpracované údaje). 
 
Tabulka 3 Domy podle vlastníka domu 

domy 
celkem 

fyzická 
osoba obec, stát bytové 

družstvo 

jiná 
právnická 

osoba 

spoluvlastnictví 
vlastníků 

bytů 

kombinace 
vlastníků 

150 141 - - - 6 - 

Zdroj: ČSÚ 
 
Tabulka 4 Domy podle období výstavby nebo rekonstrukce 

Domy 
celkem 

1919       
a dříve 

1920–
1945 

1946–
1970 

1971–
1980 

1981–
1990 

1991–
2000 

2001–
2010 

2011–
2015 

2016	        
a 

později 
150 3 4 2 13 12 11 82 10 10 

Zdroj: ČSÚ 
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Tabulka 2 Struktura obyvatel obce Vidov (k 31. 12. 2021) 

Počet obyvatel 
celkem muži ženy 
610 306 304 

v tom ve věku 
(let) 

0–14 98 45 53 

15–64 440 227 213 

65 a více 72 34 38 

Průměrný věk (let) 39,4 39,9 38,8 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
Tabulka 3 Domy podle vlastníka domu 

Domy 
celkem 

Fyzická 
osoba 

Obec, 
stát 

Bytové 
družstvo 

Jiná 
právnická 

osoba 

Spoluvlastnictví 
vlastníků 

bytů 

Kombinace 
vlastníků 

150 141 - - - 6 - 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
Tabulka 4 Domy podle období výstavby nebo rekonstrukce 

Domy 
celkem 

1919 
 a  

dříve 

1920 
– 

1945 

1946  
– 

1970 

1971  
– 

1980 

1981 
– 

1990 

1991 
– 

2000 

2001 
– 

2010 

2011 
– 

2015 

2016  
a  

později 

150 3 4 2 13 12 11 82 10 10 

Zdroj: ČSÚ 
 
 
Tabulka 5 Domy podle způsobu odvádění odpadních vod 

Domy 
celkem 

Přípoj na 
kanalizační 

síť 

Vlastní 
čistička 

odpadních 
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Tabulka 2 Struktura obyvatel obce Vidov (k 31. 12. 2021) 
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Tabulka 5 Domy podle způsobu odvádění odpadních vod 
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přípoj na 

kanalizační 
síť 

vlastní 
čistička 

odpadních 
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žumpa, 
jímka 
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150 132 1 13 - 4 
Zdroj: ČSÚ 
 
V obci Vidov se nachází aktuálně 150 domů. Naprostá většina z nich jsou domy rodinné, které 
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vlastníků bytů, jejich podíl je však zanedbatelný.  
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Dle podrobných údajů z Městské a obecní statistiky (MOS) a časové řady k roku	 2021	
můžeme dále vypozorovat setrvalý trend výstavby nových bytů (údaje za jednotlivé roky 
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Dokončené počty bytů ukazuje následující tabulka. 
 
Tabulka 6 Dokončené byty 
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2016 2 1 - 

2017 3 3 - 

2018 4 4 - 
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2020 1 1 - 

2021 1 1 - 
Zdroj: ČSÚ 
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Tabulky ze strany 15: 
 
Tabulka 6 Dokončené byty 

Rok Byty celkem Rodinné domy Bytové domy 

2016 2 1 - 

2017 3 3 - 

2018 4 4 - 

2019 2 2 - 

2020 1 1 - 

2021 1 1 - 
Zdroj: ČSÚ 
 
Tabulka ze strany 16: 
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3 TRH PRÁCE A PODNIKÁNÍ 
 
3.1 Vzdělanostní struktura obyvatel 
 
Místní trh práce lze definovat na základě několika charakteristik, kdy jednou z nich je 
vzdělanostní struktura obyvatel. Dosažená úroveň vzdělání slouží k posuzování kvality 
lidského kapitálu u různých skupin obyvatelstva. V této oblasti lze vycházet z dat Sčítání 2021 
(k dispozici jsou pro porovnání dále data ze sčítání (SLDB) prováděného v roce 2011). 
Informace týkající se vzdělanostní struktury obyvatel obce Vidov a jejich srovnání s hodnotami 
za Jihočeský kraj (a za rok 2021 i za ORP České Budějovice) jsou uvedeny v následující 
tabulce. 
 
Tabulka 7 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího dosaženého vzdělání 

2011 

Jihočeský 
kraj obec Vidov 

2021 

Jihočeský 
kraj 

ORP České 
Budějovice 

Obec 
Vidov 

Abs. v % Abs
. v % Abs. v % Abs

. v % Abs
. v % 

obyvatelstvo 
15leté a 

starší 

537 21
7 100 417 100 

obyvatelstvo 
15leté a 

starší 

530 54
5 100 137	

130 100 485 100 

bez vzdělání 2 489 
 0,46 2 0,48 bez vzdělání 3 052 0,58 620 0,45 1 0,21 

základní vč. 
neukončené

ho 
97	859 18,2

2 58 13,9
1 

základní vč. 
neukončené

ho 
67 839 12,7

9 
14 
878 

10,8
5 56 11,5

5 

vyučení a stř. 
odborné bez 

mat. 

187	
621 

34,9
2 115 27,5

8 

vyučení a stř. 
odborné bez 

mat. 

177 52
3 

33,4
6 

37	
366 

27,2
5 117 24,1

2 

úplné střední 
s maturitou 

169 
690 

31,5
9 131 31,4

1 
úplné střední 
s maturitou 

164 64
9 

31,0
3 

44 
994 

32,8
1 167 34,4

3 
vyšší 

odborné a 
nástavbové 

- - 20 4,80 
vyšší 

odborné a 
nástavbové 

8 322 1,57 2 
416 1,76 9 1,86 

vysokoškolsk
é 58 268 10,8

5 89 21,3
4 

vysokoškolsk
é 79 899 15,0

6 
29 
675 

21,6
4 118 24,3

3 
nezjištěné 
vzdělání - - - - nezjištěné 

vzdělání 29 261 5,52 7	
181 5,24 17 3,51 

Zdroj: ČSÚ  
 
 
Tabulka slouží ke srovnání dat o nejvyšším dosaženém vzdělávání u obyvatel starších 15 let, 
a to v rámci Jihočeského kraje, ORP České Budějovice a obce Vidov. Na základě dat                          
z posledních dvou sčítání lidí, domů a bytů dosahoval nejvyššího podílu počet obyvatel obce 
se středním vzděláním s maturitou (v roce 2011	se	jednalo	o	31,41	%	obyvatel	a	v roce	2021	
o 34,43 %), dále jsou obdobné počty osob s vyučením a středním odborným vzděláním bez 
maturity	a	obyvatel	s vysokoškolským vzděláním.  
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Z porovnání za oba sledované roky vyplývá, že dochází k růstu podílu osob s vyšším 
vzděláním, a to jak na úrovni kraje a ORP, tak na úrovni obce. Podíl osob s dosaženým úplným 
středním vzděláním vzrostl ve Vidově v roce 2021 o 3 % oproti roku 2011, ještě více je to 
znatelné u vysokoškolsky vzdělaných osob, kde byl nárůst téměř 5%, pokud zahrneme i vyšší 
odborné vzdělávání, které samostatně v tabulce vykázané není za rok 2011. 
 
Kromě tohoto pozitivního trendu je znatelný rozdíl v zastoupení vysokoškolsky vzdělaných 
obyvatel (příp. těch s úplným středoškolským vzděláním s maturitou) ve Vidově oproti údajům 
na úrovni kraje a ORP, kdy je zde podíl vyššího vzdělání vyšší o 9,27, resp. 3,4 % oproti 
údajům za kraj. 
 
 
3.2 Trh práce 
 
Dle údajů ČSÚ (zdrojová data z MPSV)	 bylo	 v	 roce	 2021	 k 31. 12. v obci evidováno                   
11 uchazečů o zaměstnání. Podíl nezaměstnaných osob tedy dosahoval v obci k 31. 12. 2021 
hodnoty 2,26 %. Podíl nezaměstnaných osob v obci je v porovnání s výsledky na úrovni ORP 
Č. Budějovice a Jihočeského kraje o něco nižší – pro názornost uvádíme data ke všem 
úrovním (kraj – ORP – obec) v následující tabulce. 
 
Tabulka 8 Uchazeči o zaměstnání, nezaměstnanost v obci 
 obec Vidov Jihočeský kraj ORP České 

Budějovice 

Počet obyvatel celkem 607 631	803 162 394 

Uchazeči o zaměstnání evidovaní na Úřadu práce 11 12 634 2 649 

Dosažitelní uchazeči o zaměstnání (ve věku 16–64) let 10 11	379 2 444 

Podíl nezaměstnaných osob (%) 2,26 2,82 2,36 
Zdroj: ČSÚ 
 
Vzhledem k absenci údajů k ekonomické aktivitě obyvatelstva a trhu práce na úrovni Sčítání 
2021 pro účely charakteristiky trhu práce v obci nezohledňujeme údaje vyjížďky/dojížďky za 
prací. K dispozici jsou pouze již nevypovídající data ze SLDB 2011. 
 
 
3.3 Hospodářské prostředí 
 
Počet ekonomických subjektů v obci zaznamenává za posledních 10 let rostoucí tendenci.            
V	 roce	 2021	bylo	 k v obci registrováno celkem 159 ekonomických subjektů, z toho 82 se 
zjištěnou aktivitou. Největší podíl na celkovém počtu ekonomických subjektů je dlouhodobě 
ve skupině fyzických osob podnikajících dle živnostenského zákona (pro porovnání – v roce 
2016 se jednalo celkem o 93 subjektů, z toho 54 se zjištěnou aktivitou). Ve většině případů 
se jedná o živnostníky bez zaměstnanců či malé a mikropodniky s 1 až 19 zaměstnanci. 
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Tabulka 8 Uchazeči o zaměstnání, nezaměstnanost v obci 
 obec Vidov Jihočeský 

kraj 
ORP České 
Budějovice 

Počet obyvatel celkem 607 631	803 162 394 

Uchazeči o zaměstnání evidovaní na Úřadu práce 11 12 634 2 649 

Dosažitelní uchazeči o zaměstnání (ve věku 16–64) let 10 11	379 2 444 

Podíl nezaměstnaných osob (%) 2,26 2,82 2,36 
Zdroj: ČSÚ 
 
Tabulka	ze	strany	18 
 
Tabulka 9 Struktura ekonomických subjektů v obci Vidov dle právní formy podnikání 

Ekonomické subjekty dle právní formy podnikání Registrované 
podniky 

Podniky se 
zjištěnou 
aktivitou 

Fyzické osoby 129 65 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 122 59 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského 
zákona 

3 3 

Zemědělští podnikatelé 2 1 

Právnické osoby 30 17 

Obchodní společnosti 18 15 

Akciové společnosti - - 

Družstva - - 

Celkem 159 82 

Zdroj: ČSÚ 
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Z porovnání za oba sledované roky vyplývá, že dochází k růstu podílu osob s vyšším 
vzděláním, a to jak na úrovni kraje a ORP, tak na úrovni obce. Podíl osob s dosaženým úplným 
středním vzděláním vzrostl ve Vidově v roce 2021 o 3 % oproti roku 2011, ještě více je to 
znatelné u vysokoškolsky vzdělaných osob, kde byl nárůst téměř 5%, pokud zahrneme i vyšší 
odborné vzdělávání, které samostatně v tabulce vykázané není za rok 2011. 
 
Kromě tohoto pozitivního trendu je znatelný rozdíl v zastoupení vysokoškolsky vzdělaných 
obyvatel (příp. těch s úplným středoškolským vzděláním s maturitou) ve Vidově oproti údajům 
na úrovni kraje a ORP, kdy je zde podíl vyššího vzdělání vyšší o 9,27, resp. 3,4 % oproti 
údajům za kraj. 
 
 
3.2 Trh práce 
 
Dle údajů ČSÚ (zdrojová data z MPSV)	 bylo	 v	 roce	 2021	 k 31. 12. v obci evidováno                   
11 uchazečů o zaměstnání. Podíl nezaměstnaných osob tedy dosahoval v obci k 31. 12. 2021 
hodnoty 2,26 %. Podíl nezaměstnaných osob v obci je v porovnání s výsledky na úrovni ORP 
Č. Budějovice a Jihočeského kraje o něco nižší – pro názornost uvádíme data ke všem 
úrovním (kraj – ORP – obec) v následující tabulce. 
 
Tabulka 8 Uchazeči o zaměstnání, nezaměstnanost v obci 
 obec Vidov Jihočeský kraj ORP České 

Budějovice 

Počet obyvatel celkem 607 631	803 162 394 

Uchazeči o zaměstnání evidovaní na Úřadu práce 11 12 634 2 649 

Dosažitelní uchazeči o zaměstnání (ve věku 16–64) let 10 11	379 2 444 

Podíl nezaměstnaných osob (%) 2,26 2,82 2,36 
Zdroj: ČSÚ 
 
Vzhledem k absenci údajů k ekonomické aktivitě obyvatelstva a trhu práce na úrovni Sčítání 
2021 pro účely charakteristiky trhu práce v obci nezohledňujeme údaje vyjížďky/dojížďky za 
prací. K dispozici jsou pouze již nevypovídající data ze SLDB 2011. 
 
 
3.3 Hospodářské prostředí 
 
Počet ekonomických subjektů v obci zaznamenává za posledních 10 let rostoucí tendenci.            
V	 roce	 2021	bylo	 k v obci registrováno celkem 159 ekonomických subjektů, z toho 82 se 
zjištěnou aktivitou. Největší podíl na celkovém počtu ekonomických subjektů je dlouhodobě 
ve skupině fyzických osob podnikajících dle živnostenského zákona (pro porovnání – v roce 
2016 se jednalo celkem o 93 subjektů, z toho 54 se zjištěnou aktivitou). Ve většině případů 
se jedná o živnostníky bez zaměstnanců či malé a mikropodniky s 1 až 19 zaměstnanci. 
 
  

 
 
 

Údaje k ekonomickým subjektům obce k 31. 12. 2021 dle právní formy jsou uvedeny 
v následující tabulce. 
 
Tabulka 9 Struktura ekonomických subjektů v obci Vidov dle právní formy podnikání 
  Registrované 

podniky 
Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Celkem 159 82 

Fyzické osoby 129 65 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 122 59 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského zákona 3 3 

Zemědělští podnikatelé 2 1 

Právnické osoby 30 17 

Obchodní společnosti 18 15 

Akciové společnosti - - 

Družstva - - 
Zdroj: ČSÚ 
 
Jak ukazuje následující graf, z hlediska odvětví (CZ-NACE) byly ve Vidově v roce 2021 nejvíce 
zastoupeny podnikatelské subjekty podnikající ve velkoobchodu a maloobchodu                                
(32 registrovaných subjektů) a v různých průmyslových odvětvích (28 registrovaných 
subjektů), kde je i nejvyšší podíl aktivních podniků. Mezi další početné skupiny patří subjekty 
v kategoriích profesní, vědecké a technické činnosti (16 subjektů), ubytování, stravování          
a pohostinství (14 subjektů) a stavebnictví (13 subjektů). 
 
Obrázek 4 Zastoupená podnikatelská odvětví v obci Vidov – podle převažující 
činnosti 

 
Zdroj: ČSÚ 
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Tabulka 7 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího dosaženého vzdělání 
 

2011 
Jihočeský 

kraj obec Vidov 
2021 

Jihočeský 
kraj 

ORP České 
Budějovice Obec Vidov 

Abs. v % Abs. v % Abs. v % Abs. v % Abs. v % 

Obyvatelstvo 
15tileté a starší 

537 217 100 417 100 
Obyvatelstvo 

15tileté              
a starší 

530 545 100 137	130 100 485 100 

Bez vzdělání 2 489 0,46 2 0,48 Bez vzdělání 3 052 0,58 620 0,45 1 0,21 

Základní včetně 
neukončeného 

97	859 18,22 58 13,91 
Základní včetně 
neukončeného 

67 839 12,79 14	878 10,85 56 11,55 

Vyučení                   
a střední 

odborné bez 
maturity 

187	621 34,92 115 27,58 

Vyučení                 
a střední 

odborné bez 
maturity 

177 523 33,46 37	366 27,25 117 24,12 

Úplné střední 
s maturitou 

169	690 31,59 131 31,41 
Úplné střední 
s maturitou 

164 649 31,03 44 994 32,81 167 34,43 

Vyšší odborné  
a nástavbové 

- - 20 4,80 
Vyšší odborné             
a nástavbové 

8 322 1,57 2 416 1,76 9 1,86 

Vysokoškolské 58 268 10,85 89 21,34 Vysokoškolské 79 899 15,06 29	675 21,64 118 24,33 

Nezjištěné 
vzdělání 

- - - - 
Nezjištěné 
vzdělání 

29 261 5,52 7	181 5,24 17 3,51 

 
Zdroj: ČSÚ  
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V obci Vidov sídlí několik středních podniků a mikropodniků. Mezi nejvýznamnější patří např. 
TESERA v.o.s., AAA RIVO stěhování, Autoservis MP, Gerway s.r.o. ad. V oblasti služeb je     
v obci provozována Hospoda na návsi, služby v oblasti kosmetiky a kadeřnictví ad. Dále zde 
mají své sídlo firmy působící i mimo obec. 
 
Růst a rozšíření podnikatelských aktivit s nabídkou nových pracovních míst v budoucnu bude 
záviset na postupu dalšího využití ploch pro rozvoj podnikání v rámci stávajících lokalit v obci 
určených k podnikatelským aktivitám v souladu s platným územním plánem, příp. na strategii 
využití areálu bývalé úpravny vody. 
 
4 TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA, ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 
 
4.1 Dopravní infrastruktura 
 
Obec Vidov se nachází na silnici 3. třídy č. III/15523 mezi Českými Budějovicemi a Borovnicí. 
Silnice má převážně lokální význam, nicméně vzhledem k dynamice růstu obce Vidov význam 
komunikace stoupá. Její význam je v propojení dopravy v blízkosti hlavních silničních tahů      
a silnic I. třídy – napojuje se na severu na silnici 2. třídy č. II/156, která vede z Českých 
Budějovic do Nových Hradů, na jihu na silnici č. II/155, která vede z Třeboně do Horního 
Třebonína. 
 
Dopravně nejvýznamnějšími komunikacemi, na které má obec Vidov v současnosti pouze 
zprostředkované vazby díky výše uvedeným komunikacím, jsou silnice I. třídy č. I/3 (spojující 
dálnici D1 s Benešovem, Táborem, Českými Budějovicemi a Rakouskem, po silnici vede trasa 
evropské silnice E55) a silnice č. I/39, která spojuje prostor Českých Budějovic s Českým 
Krumlovem a odlehlými oblastmi Šumavy. Základní skelet dopravní dostupnosti obce je 
znázorněn na následujícím obrázku. 
 
Obrázek 5 Skelet dopravní dostupnosti obce 

 
Zdroj:	geoportal.rsd.cz 
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Silnice 3. třídy je doplněna sítí místních a účelových komunikací, které jsou využívané jak pro 
provoz osobních vozidel, tak zemědělskou technikou. V zastavěných částech obce mají tyto 
komunikace bezprašný asfaltový povrch, šířka vozovek je 3–6 metrů. Některé místní 
komunikace v obci však vykazují technické či bezpečnostní nedostatky. Tématem v oblasti 
rozvoje místních komunikací je rovněž jejich rozvoj za účelem řešení přístupnosti a zvyšování 
bezpečnosti v souvislosti s rozšiřující se bytovou výstavbou v obci. 
Důležitým aspektem vývoje v oblasti dopravy je aktuálně probíhající výstavba nového úseku 
dálnice D3 na obchvatu Českých Budějovic, která povede mezi Vidovem a obcí Roudné. 
Zahájení výstavby v úseku Hodějovice – Dolní Třebonín je plánováno na rok 2023. 
 
Doprava v klidu 
Problematikou, která je řešena také v návrhové části SPRO, je optimalizace a příp. posílení 
parkovacích kapacit v obci, dále zklidnění dopravy při vjezdu do obce a na jejím průjezdu 
zřízením bezpečnostních opatření na komunikaci či doplněním chodníků a jejich rekonstrukcí. 
 
Autobusová doprava 
Dopravní obslužnost obce je na velmi dobré úrovni – základní dopravní obslužnost obce a její 
spojení s krajským městem je dostatečně zajištěno. Obec má dobré spojení s krajským 
městem autobusovou hromadnou dopravou, a to autobusovým spojem č. 320120 3 (jedná se 
o	 linku	GW	Train	a.s.	z Českých Budějovic do Komařic, která je v provozu	v pracovní dny)        
a linkou MHD č. 10 (jedná se o linku DPMČB v úseku Kaliště – České Budějovice – Vidov).   
 
Železniční doprava 
Obcí prochází železniční trať v úseku České Budějovice – České Velenice, potenciál rozvoje 
této formy dopravy představuje zpracovaná dokumentace pro územní rozhodnutí na 
vybudování železniční zastávky. 
 
Cyklodoprava a pěší doprava 
Katastrálním územím obce Vidov prochází cyklotrasa č. 1018, jedná se o trasu se střední 
obtížností v úseku České Budějovice – Cetviny, napojenou na síť jihočeských cyklostezek,      
v úseku Č. Budějovice – Římov – Velešín – Zlatá Koruna je stezka jednou z větví „Vltavské 
cyklistické cesty“. Snahou obce bude podpořit lokální cyklistické sítě. Jedná se především        
o vybudování nových úseků cyklotras či cyklostezek, potenciál je např. v úseku směrem na 
obec Plav, či zkvalitnění a vybavení stávajících tras. Skelet existujících cyklotras v okolí 
Vidova je znázorněn na mapě níže. 
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Obrázek 6 Cyklotrasy v blízkosti území obce Vidov 

 
Zdroj:	gis.jihoceske-cyklostezky.cz 
 
 
V obci je vybudována Naučná stezka Krajinou proměn, tj. 4 km dlouhá okružní trasa okolím 
obce se 12 zastaveními, kdy výchozí bod se nachází na autobusové zastávce v centru obce. 
Dále je v okolí Vidova několik turistických značených tras. Další možnosti pro turistiku nebo 
kondiční běh umožňují neznačené cesty a trasy v okolí obce. 
 
4.2 Technická infrastruktura 
 
V obci jsou provozovány Technické služby, které jsou zajišťovány pracovníky Obecního úřadu 
Vidov – (stálý pracovník údržby a sezónní pracovníci). Údržba obce disponuje potřebnou 
technikou,	v dlouhodobém výhledu investic je příp. doplňování a obnova techniky. 
 
Vodohospodářské sítě 
Obec Vidov je zásobována pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou podporu, jehož 
provozovatelem je ČEVAK a.s., divize České Budějovice. Na vodovod je napojeno více než 
70 % obyvatel obce, několik domácností dosud využívá vlastní studnu na pitnou vodu. 
 
Kvalita pitné vody je monitorována a splňuje požadavky příslušných norem. Nadále budou 
realizovány průběžně dle aktuálních potřeb vodovodní sítě udržovací práce a opatření na 
rekonstrukci	 v případě technického zastarání či vad vybraných úseků. Do budoucna bude 
např. nutná rekonstrukce vodovodu v části obce „panelové domy“, ve zpracování je projektová 
dokumentace	stavby.	 
 
V obci je dostupná dešťová i splašková kanalizace. Kanalizace je vybudována na převážné 
části území obce, na kanalizaci je napojeno 435 obyvatel. Kanalizační síť byla vybudována 
jako jednotná, v lokalitách nově zastavovaných je systém stokové sítě oddílné. Přečerpávány 
jsou odpadní vody ze zástavby nových domků na severu obce. Svedené odpadní vody jsou 
čištěny na ČOV, vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do řeky Malše. Provozovatelem 
kanalizace a ČOV je ČEVAK a.s., divize České Budějovice. 
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V dlouhodobém výhledu je technologická a stavební modernizace objektu ČOV s ohledem na 
rozvoj obce a příp. nárůst obyvatel. Dále je v dlouhodobém plánu dobudování chybějící 
kanalizace částí obce – v chatové oblasti, v oblasti u sportovního areálu (v těchto lokalitách 
je k dispozici projektová dokumentace, vyřizuje se stavební povolení) a v severní části obce. 
Dešťová kanalizace je vybudována částečně, provozuje ji obec. Odvodnění dešťových vod 
zcela chybí v lokalitě „řadovek“, k dispozici je projektová dokumentace a stavební provolení 
na	tuto	akci. 
 
Kromě doplnění systému pro zachytávání, odvedení srážkových/přívalových vod z intravilánu 
obce je spatřován potenciál i ve využití srážkové vody. 
 
Zásobení elektrickou energií 
Zásobení elektrickou energií je v obci Vidov dostačující. Zásobování elektrickou energií je 
zajišťováno z nadřazeného energetického systému ČR. Zastavěným územím obce prochází 
trasa nadzemního vedení VN 22kV, VVN 110kV, ZVN 400kV. Stávající síť je zcela dostačující 
pro současné zatížení. V současnosti jsou sítě vedeny převážně podzemními kabely a sloupy 
NN. V návaznosti na novou výstavbu je možné síť postupně přizpůsobovat, především 
upřednostňovat podzemní vedení. Potenciál lze spatřovat rovněž ve využití obnovitelných 
zdrojů energie a v kombinované výrobě energie a tepla (vlastní budování energetických 
zdrojů, vytváření energetických komunit – fotovoltaická elektrárna, vodní elektrárna na jezu 
apod.). 
 
Plynofikační síť 
Obec Vidov je plynofikována a plynofikační síť umožňuje připojení většiny rodinných domů      
a všech objektů vybavenosti. Vysokotlaký rozvod plynu je pružný a kapacitně dostačující. 
 

4.3 Životní prostředí  
 
Celková výměra pozemků v katastrálním území obce Vidov činila k 31. 12. 2021	123,05	ha.	
Více než 50 % území zabírá nezemědělská půda, z nezemědělské půdy dosahují nejvyššího 
podílu ostatní – nevymezené – plochy, lesních pozemků je necelých 12 %. Ze zemědělské 
půdy tvoří největší část podíl orné půdy. I přes převažující charakteristiku území obec Vidov 
disponuje částečně i zemědělskou tradicí, v obci v současnosti hospodaří soukromí 
zemědělci i zemědělský podnik. 
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Následující tabulka ukazuje podíl jednotlivých typů pozemků a výměry v ha na území obce 
k 31.	12.	2020	a	2021. 
 
Tabulka 10 Druhy pozemků v obci Vidov 
  31. 12. 2020 31. 12. 2021 

Celková výměra 123,05 123,05 

Zemědělská půda 60,46 60,44 

Orná půda 44,38 44,38 

Chmelnice - - 

Vinice - - 

Zahrada 5,55 5,55 

Ovocný sad 0,05 0,05 

Trvalý travní porost 10,48 10,47 

Nezemědělská půda 62,58 62,60 

Lesní pozemek 11,55 11,55 

Vodní plocha 9,22 9,22 

Zastavěná plocha a nádvoří 3,92 3,94 

Ostatní plocha 37,90 37,88 
Zdroj: ČSÚ 
 
Odpadové hospodářství 
Nakládání s odpady v obci Vidov se řídí zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, a souvisejícími 
vyhláškami. V současnosti funguje systém nakládání s odpady formou svozu a skládkování. 
Sběr komunálního odpadu pro obec zajišťuje společnost FCC Česká republika, s.r.o., dále je 
prováděn řízený odvoz odpadu na skládku v Růžově.  
 
Obec zajišťuje sběr velkoobjemového odpadu, nebezpečného odpadu, druhotných surovin 
(plastů, skla, papíru), železa a ostatních kovů, zeleného odpadu a stavební sutě. V obci je 
zřízen stálý sběrný dvůr, do budoucna je plánováno doplnění technologií pro třídění                       
a zpracování odpadu apod. (např. lis, váha). Nakládání s tříděnými odpady je realizováno 
formou systému DOOR TO DOOR a individuálním odvozem do sběrného dvora. Cílem je též 
zřízení tzv. Re-use pointu, to je vyhrazené místo na sběrném dvoře, kam obsluha dvora 
odkládá věci, které by ještě mohly sloužit dál. 
 
Nakládání s bioodpadem je řešeno individuálním odvozem do komunitní kompostárny.                    
Do budoucna je nutné řešit nové vyhovující umístění obecní kompostárny. V roce 2014 vzniklo 
v sousedství odkalovacích nádrží biocentrum „V Rybníce". 
 
V oblasti životního prostředí jsou v neposlední řadě dosud řešeny problémy se stavem ovzduší 
během topné sezóny, kdy se vlivem příležitostného přitápění v rodinných domech tuhými 
palivy, příp. spalováním nevhodného paliva a někdy i domovního odpadu stav ovzduší lokálně 
zhoršuje. V tomto směru obec spatřuje potenciál v informovanosti a edukaci obyvatelstva, příp. 
využívání dostupných finančních zdrojů na výměnu vytápění v domácnostech. 
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Tabulka ze strany 23 
 
Tabulka 10 Druhy pozemků v obci Vidov 

Druh pozemků k 31. 12. 2020 k 31. 12. 2021 

Zemědělská půda 60,46 60,44 

Orná půda 44,38 44,38 

Chmelnice - - 

Vinice - - 

Zahrada 5,55 5,55 

Ovocný sad 0,05 0,05 

Trvalý travní porost 10,48 10,47 

Nezemědělská půda 62,58 62,60 

Lesní pozemek 11,55 11,55 

Vodní plocha 9,22 9,22 

Zastavěná plocha a nádvoří 3,92 3,94 

Ostatní plocha 37,90 37,88 

Celková výměra 123,05 123,05 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
Tabulky	ze	strany	28 (pouze doplněn text C. Efektivní….) 
 

P R I O R I T N Í  O S A  
/ P R O G R A M :  C. EFEKTIVNÍ SPOLUPRÁCE A KVALITA VEŘEJNÉ SPRÁVY 

PRIORITA C1.  SYSTÉMOV Á KOORDIN ACE A ŘÍZENÍ  ROZVOJE	OBCE	V	SOULADU S  
CÍLI  STR ATEGICKÉHO A  ÚZEMNÍHO PLÁNOV ÁNÍ  

O P A T Ř E N Í  
C1.1 Strategické plánování rozvoje obce 

C1.2 Územní plánování v obci 

PRIORITA C2.  ZEFEKTIVNĚNÍ  VÝKONU S LUŽEB VEŘEJNÉ SPR ÁVY  

O P A T Ř E N Í  
C2.1 Zlepšování kvality a efektivity veřejné správy 

C2.2 Posilování komunikace směrem k občanovi 

PRIORITA C3.  POSÍLENÍ  A ROZVOJ SPOLUPR ÁCE N A MÍSTNÍ ,  REGION ÁLNÍ  A 
PŘESHR ANIČNÍ  ÚROVNI  

O P A T Ř E N Í  C3.1 Posílení meziobecní a regionální spolupráce Vidova 

 

  

 
 
 

Následující tabulka ukazuje podíl jednotlivých typů pozemků a výměry v ha na území obce 
k 31.	12.	2020	a	2021. 
 
Tabulka 10 Druhy pozemků v obci Vidov 
  31. 12. 2020 31. 12. 2021 

Celková výměra 123,05 123,05 

Zemědělská půda 60,46 60,44 

Orná půda 44,38 44,38 

Chmelnice - - 

Vinice - - 

Zahrada 5,55 5,55 

Ovocný sad 0,05 0,05 

Trvalý travní porost 10,48 10,47 

Nezemědělská půda 62,58 62,60 

Lesní pozemek 11,55 11,55 

Vodní plocha 9,22 9,22 

Zastavěná plocha a nádvoří 3,92 3,94 

Ostatní plocha 37,90 37,88 
Zdroj: ČSÚ 
 
Odpadové hospodářství 
Nakládání s odpady v obci Vidov se řídí zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, a souvisejícími 
vyhláškami. V současnosti funguje systém nakládání s odpady formou svozu a skládkování. 
Sběr komunálního odpadu pro obec zajišťuje společnost FCC Česká republika, s.r.o., dále je 
prováděn řízený odvoz odpadu na skládku v Růžově.  
 
Obec zajišťuje sběr velkoobjemového odpadu, nebezpečného odpadu, druhotných surovin 
(plastů, skla, papíru), železa a ostatních kovů, zeleného odpadu a stavební sutě. V obci je 
zřízen stálý sběrný dvůr, do budoucna je plánováno doplnění technologií pro třídění                       
a zpracování odpadu apod. (např. lis, váha). Nakládání s tříděnými odpady je realizováno 
formou systému DOOR TO DOOR a individuálním odvozem do sběrného dvora. Cílem je též 
zřízení tzv. Re-use pointu, to je vyhrazené místo na sběrném dvoře, kam obsluha dvora 
odkládá věci, které by ještě mohly sloužit dál. 
 
Nakládání s bioodpadem je řešeno individuálním odvozem do komunitní kompostárny.                    
Do budoucna je nutné řešit nové vyhovující umístění obecní kompostárny. V roce 2014 vzniklo 
v sousedství odkalovacích nádrží biocentrum „V Rybníce". 
 
V oblasti životního prostředí jsou v neposlední řadě dosud řešeny problémy se stavem ovzduší 
během topné sezóny, kdy se vlivem příležitostného přitápění v rodinných domech tuhými 
palivy, příp. spalováním nevhodného paliva a někdy i domovního odpadu stav ovzduší lokálně 
zhoršuje. V tomto směru obec spatřuje potenciál v informovanosti a edukaci obyvatelstva, příp. 
využívání dostupných finančních zdrojů na výměnu vytápění v domácnostech. 
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Část území obce Vidov spadá do záplavového území Q100 řeky Malše (aktivní zóna), 
podmínky pro využití pozemků ležících v záplavovém území jsou řešeny v rámci územního 
plánu obce. 
 
Péče o veřejnou zeleň v obci je realizována standardním způsobem,	s ohledem na charakter 
obce se jeví jako vhodné nadále rozšiřovat zejména vzrostlou zeleň a obnovovat stávající 
zelené plochy s významnou krajinotvornou, estetickou a přírodní hodnotou. 
 
S ohledem na výstavbu nového úseku dálnice D3 je dále v plánu odhlučnění a odstínění 
výsadbou zeleného pásu. 
 

5 KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS 
 

5.1 Kultura v obci 
 

V obci se koná každoročně řada tradičních kulturních a společenských akcí, jejichž 
pořadatelem je obecní úřad Vidov nebo některý z místních spolků.  

Jednou	z	nejvýznamnějších je Zelnobraní konané na konci září či začátku října. Jedná se           
o opakující se kulturní akci, která se opírá o místní a historické tradice	a	souvislosti	obce	Vidov 
a nabízí všem návštěvníkům atraktivní kulturní program. Zelnobraní probíhá po celý den ve 
sportovním areálu a na návsi ve Vidově, součástí jsou kulturní aktivity, řemeslný trh, zelné 
speciality i tradiční prodej krouhanky a kysaného zelí ze ZP Malše Roudné. Po přestávce 
zaviněné pandemií COVID-19 se v roce 2022 opět obnovuje tradice Zelnobraní, tuto akci 
navštěvují nejen obyvatelé obce, ale i spádového území včetně obyvatel krajského města. 

V obci je organizováno několik dalších aktivit pro děti i širokou veřejnost a to především               
z iniciativy obce, místních spolků a dalších dobrovolníků z řad občanů. V průběhu 
kalendářního roku je to tradičně „májka“ 30. dubna, akce ke Dni dětí 1. června či vánoční akce 
v období konce roku.  

Pro volnočasové aktivity je využíván objekt Spolkového domu ve Vidově. Pro větší 
společenské akce v obci však chybí „krytý“ prostor s dostatečnou kapacitou, z toho důvodu je 
využíván např. sál KD Roudné (ples obce Vidov aj.). 

O životě v obci informuje místní Zpravodaj, který vychází jako občasník. Kulturní program je    
v obci bohatý a nabízí společenské vyžití, což vyplynulo také z ankety realizované v rámci 
SPRO, ve které se zapojení občané vyjadřovali ke kulturnímu životu v obci pozitivně. Kladný 
ohlas mají např. Kreativní kurzy pro děti i dospělé probíhající pod vedením p. Heleny Irrové. 

 

5.2 Sport a volný čas 
 

Ve Vidově je dobré vyžití z hlediska sportu zejména v období letní sezóny a mimosezón. 
Většina aktivit se soustřeďuje do rozsáhlého sportovního areálu, který je určen pro širokou 

 
 
 

Následující tabulka ukazuje podíl jednotlivých typů pozemků a výměry v ha na území obce 
k 31.	12.	2020	a	2021. 
 
Tabulka 10 Druhy pozemků v obci Vidov 
  31. 12. 2020 31. 12. 2021 

Celková výměra 123,05 123,05 

Zemědělská půda 60,46 60,44 

Orná půda 44,38 44,38 

Chmelnice - - 

Vinice - - 

Zahrada 5,55 5,55 

Ovocný sad 0,05 0,05 

Trvalý travní porost 10,48 10,47 

Nezemědělská půda 62,58 62,60 

Lesní pozemek 11,55 11,55 

Vodní plocha 9,22 9,22 

Zastavěná plocha a nádvoří 3,92 3,94 

Ostatní plocha 37,90 37,88 
Zdroj: ČSÚ 
 
Odpadové hospodářství 
Nakládání s odpady v obci Vidov se řídí zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, a souvisejícími 
vyhláškami. V současnosti funguje systém nakládání s odpady formou svozu a skládkování. 
Sběr komunálního odpadu pro obec zajišťuje společnost FCC Česká republika, s.r.o., dále je 
prováděn řízený odvoz odpadu na skládku v Růžově.  
 
Obec zajišťuje sběr velkoobjemového odpadu, nebezpečného odpadu, druhotných surovin 
(plastů, skla, papíru), železa a ostatních kovů, zeleného odpadu a stavební sutě. V obci je 
zřízen stálý sběrný dvůr, do budoucna je plánováno doplnění technologií pro třídění                       
a zpracování odpadu apod. (např. lis, váha). Nakládání s tříděnými odpady je realizováno 
formou systému DOOR TO DOOR a individuálním odvozem do sběrného dvora. Cílem je též 
zřízení tzv. Re-use pointu, to je vyhrazené místo na sběrném dvoře, kam obsluha dvora 
odkládá věci, které by ještě mohly sloužit dál. 
 
Nakládání s bioodpadem je řešeno individuálním odvozem do komunitní kompostárny.                    
Do budoucna je nutné řešit nové vyhovující umístění obecní kompostárny. V roce 2014 vzniklo 
v sousedství odkalovacích nádrží biocentrum „V Rybníce". 
 
V oblasti životního prostředí jsou v neposlední řadě dosud řešeny problémy se stavem ovzduší 
během topné sezóny, kdy se vlivem příležitostného přitápění v rodinných domech tuhými 
palivy, příp. spalováním nevhodného paliva a někdy i domovního odpadu stav ovzduší lokálně 
zhoršuje. V tomto směru obec spatřuje potenciál v informovanosti a edukaci obyvatelstva, příp. 
využívání dostupných finančních zdrojů na výměnu vytápění v domácnostech. 



24

S t r a t e g i c k ý  p l á n  o b c e  V i d o v  2 0 2 2 - 2 0 2 7

 
 
 

veřejnost a je volně přístupný. Součástí areálu je pergola sloužící k hudebním či divadelním 
představením. 

K dispozici veřejnosti je dětské hřiště s kolotočem, houpačkami, prolézačkami, pískovištěm 
pro nejmenší a lanovou pyramidou. Nově byly naistalovány workoutová sestava a venkovní 
fitness stroje. V areálu jsou dále k dispozici hřiště na fotbal (zatravněná plocha s brankami), 
hřiště na nohejbal (nutná vlastní síť), hřiště na volejbal (síť je trvale natažená) a hřiště na 
plážový volejbal. 

Dobré podmínky v okolí obce jsou pro cyklistiku, pěší turistiku (vycházky) a kondiční běh díky 
existenci řady pěších cest, tras a cyklostezek. Nejdůležitější je cyklotrasa č. 1018 na trase 
České Budějovice – Římov, díky které se stává Vidov častou zastávkou cykloturistů 
projíždějících po trase. 

V zimní sezóně je sportovní vyžití ve Vidově omezené, zejména z důvodu neexistence krytého 
sportovního zařízení. 

 

5.3 Spolkový život v obci 
 

Důležitý faktor v oblasti trávení volného času, ale také rozvoje občanské společnosti, 
představuje spolková činnost. V obci působí spolky s rozličným zaměřením. Z oblasti sportu, 
kultury a trávení volného času se jedná především o spolek	SPV, SK	Vidov	a	SDH	Vidov.  

Sbor dobrovolných hasičů ve Vidově vznikl v roce 1925 a svoji činnost ukončil sloučením obcí 
Vidov a Roudné v roce 1953. Za dobu jeho působení je zaznamenán nemalý počet událostí, 
kdy byla Hasičská jednota Vidov povolána do akce. V roce 2020 se občané rozhodli na 
hasičskou tradici v obci a v létě 2020 zaregistrovali Sbor dobrovolných hasičů Vidov jako 
pobočný spolek Sdružení hasičů Čech, Moravy	a	Slezska. 

SDH	Vidov se podílí na realizaci kulturních, sportovních a společenských akcí v obci. Mezi ty 
nejvýznamnější patří velikonoční stezka aj. akce pro děti, pořádání bálů aj.	SDH	Vidov dále 
každoročně pořádá soutěže v požárním sportu a účastní se dalších soutěží Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska.  

V roce 2002 byl založen sportovní klub SK Vidov. Sportovní klub sdružuje příznivce volejbalu, 
nohejbalu a rybaření. Náplní klubu je pořádání sportovních (volejbalový, nohejbalový turnaj), 
kulturních akcí a rybářských závodů pro děti i dospělé na rybníku Jakub, jehož je sportovní 
klub nájemcem a o jehož provoz se stará. 

V obci působí dále spolek Přátelé Vidova a okolí (SPV), jehož náplní je práce v obci a krajině,	
mj. péče o  přírodní okolí, sázení stromů, údržba naučné stezky, vlastivědné vycházky pro 
veřejnost okolím obce,	pořádání kulturně-společenských akcí a zapojení do správních řízení 
týkajících se ochrany přírody, např. ve věci výstavby Jižní tangenty, posuzování vlivu                         
na přírodu a krajinu aj. 
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6 ŠKOLSTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A ZDRAVOTNICTVÍ 
 

6.1 Nabídka vzdělávání 
 

V obecné rovině nabídka vzdělávání odpovídá velikosti a významu obce. V obci není 
provozováno školské zařízení ani není v plánu jeho zřízení. 

Nejbližší mateřská škola se nachází v obci Roudné – Mateřská škola Roudné – a další MŠ 
v rámci Základní školy a mateřská školy Nedabyle.  

Na základě uzavřené dohody se statutárním městem České Budějovice a vyhlášky č. 1/2021 
se území obce Vidov přičleňuje ke školskému obvodu Základní školy, Nová 5, České 
Budějovice. Zápis do jiných ZŠ je řešen dle dispozic dané školy a dostupné kapacity 
jednotlivých tříd v každém školním roce individuálně.  

Dostupnost krajského města České Budějovice zajišťuje navazující nabídku pro všechny 
stupně vzdělávání, ať už se jedná o střední či vysoké školy. 

 

6.2 Sociální oblast a zdravotnictví 
 

Pro sociální oblast je stěžejní koncepcí na úrovni celého ORP České Budějovice dokument 
„Rozvojový plán sociálních služeb České Budějovice“ Aktuálně vzešel v platnost Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb Jihočeského kraje na období 2022-2024. Cílem plánování na 
území celého správního obvodu ORP České Budějovice je zajistit kvalitní a dostupné sociální 
služby. To, že proces komunitního plánování sociálních a souvisejících služeb včetně 
nezbytných pravidelných aktualizací v regionu probíhá, lze považovat za pozitivní stránku                   
v této oblasti. 

V rámci ORP České Budějovice je koncentrována hlavní nabídka sociálních a souvisejících 
služeb v celokrajském srovnání. Nabídka sociálních služeb na území ORP je poměrně pestrá 
a koncentruje se především v krajském městě. Nejčetnější sociální službou ve SO ORP ČB je 
odborné sociální poradenství (15x). V rámci služeb sociální péče je největší výskyt domovů 
pro seniory (6x). 

Ve Vidově není žádné pobytové zařízení sociálních služeb. Potřebnost zařízení pro seniory 
zde není tak akutně spatřována. Ve většině regionů Jihočeského kraje dochází k postupnému 
stárnutí populace, v obci Vidov je situace odlišná, což vyplývá ze statistických údajů, kdy 
obyvatelstvo	Vidova	vykazuje	jeden	z nejnižších průměrných věků v porovnání obcí z celého 
Jihočeského kraje. Naopak zvažována je potřeba sociálních bytů, které v současné době 
dostupné nejsou. 

V obci jsou využívány terénní sociální služby (zejména pečovatelská služba) či domácí 
zdravotní péče poskytovatelů, kteří v regionu působí (např. Ledax o.p.s., Charita České 
Budějovice). Vytvořením Komunitní knihovny ve Vidově se zároveň vytvořily dobré podmínky 
pro vznik kontaktního místa pro vybrané sociální služby pro seniory, pěstouny a osoby                  
s potřebou odborného poradenství.  

V obci Vidov aktuálně není k dispozici lékařská ordinace. Vybavenost zdravotnickými službami 
je díky zařízením a službám dostupným v krajském městě České Budějovice v rámci celého 
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ORP na velmi dobré úrovni. Je pochopitelné, že v místních podmínkách je v obci Vidov přímá 
dostupnost zdravotnických služeb velmi omezená, což je však do jisté míry kompenzováno 
dojezdovou vzdáleností do krajského města. 

 

5. STRATEGICKÁ VIZE OBCE VIDOV 2022–2027 
 
Vize	rozvoje	obce	popisuje	požadovanou cílovou představu o stavu obce v horizontu 
návrhového období (do roku 2027). K formulaci vize byly využity hlavní závěry z analytické 
části, SWOT analýzy obce a přehled priorit v jednotlivých programech v návrhové části. 
Smyslem vize je nastínit směřování obce a následně cíleně podporovat vybrané aktivity, 
které vizi přímo nebo nepřímo (v kombinaci s jinými aktivitami, záměry) naplňují.  
 

„Základní vize obce Vidov je založena na dlouhodobě udržitelném rozvoji s cílem zachování 
venkovského charakteru obce. Tomu bude podřízen územní plán a program rozvoje obce 
tak, aby byla zachována kontinuita nárůstu počtu obyvatelstva a udržena podpora 
mezigenerační solidarity. Obec Vidov chce dále zůstat místem příjemným pro život, práci       
a odpočinek a přispívat k lepšímu vzájemnému sepětí občanů mezi sebou i k sounáležitosti 
s vlastní obcí skrze podporu aktivního spolkového života, tradic a občanských aktivit vůbec.“  
 
Vzhledem k dosavadnímu vývoji obce, její poloze a místní i okolní nabídce, se jako hlavní 
jeví též:  

 Podpora, udržení a rozvoj dopravního napojení na krajské město                     
(Integrovaný dopravní systém) 

 Rozvoj a zdokonalování stavu majetku obce (obecní budovy, sportovní areál apod.), 
místních komunikací včetně cyklotras 

 Zvyšování energetické soběstačnosti obce včetně snižování energetické náročnosti 
obecních budov 

 
Důležitou roli při naplňování strategické vize obce musí zastávat vedení obce. To by mělo 
připravovat a realizovat zejména podpůrné kroky (vytvářet prostředí) pro rozvoj obce, 
komunikovat se zde žijícími obyvateli a subjekty působícími v obci o jejich potřebách                   
a požadavcích. Pokud bude celá místní komunita přesvědčena o správnosti směřování 
rozvoje obce a bude ochotna se na naplňování vize podílet, bude rovněž šance na dosažení 
stanovené vize obce reálnější. 
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6. SWOT ANALÝZA OBCE 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

I N F R A S T R U K T U R A  I N F R A S T R U K T U R A  
dobrá geografická poloha obce (dopravní napojení a 
blízkost krajského města České Budějovice) 

chybějící kanalizace v chatové oblasti, u sportovního 
areálu a v severní části obce 

bezpečná infrastruktura pro pěší - vybudované chodníky 
v obci 

chybějící systém pro zachytávání, odvedení 
srážkových/přívalových vod z intravilánu obce 

zavedené MHD v obci nedostačující pokrytí ranních autobusových spojů, 
slabá návaznost na další spoje 

rozvinutá technická infrastruktura obce: jednotná 
vodohospodářská síť, dostatečná kapacita ČOV, 
pokročilá plynofikace (malé množství lokálních zdrojů pro 
znečištění) 

nevyužití železničního napojení na Č. Budějovice (IDS 
Jihočeského kraje), chybějící železniční zastávka 
kalové laguny v těsné blízkosti obce (infrastrukturní a 
ekologická zátěž obce) 

dostatečná kapacita a časová dostupnost sběrného dvora 
v obci 

nevyhovující umístění komunitní kompostárny 
nedokončená protipovodňová ochrana obce 

K V A L I T A  Ž I V O T A  V  O B C I  K V A L I T A  Ž I V O T A  V  O B C I  

kvalitní životní prostředí a ovzduší pro bydlení v obci změna krajinného rázu v okolí obce - výstavba dálnice 
D3 

aktivní kulturní a spolkový život v obci 
chybějící kryté kulturní a sportovní zázemí pro 
zájmovou a spolkovou činnost obyvatel obce 
(víceúčelový sál, společenské centrum)  

volnočasové tvořivé aktivity pro děti (výtvarný kroužek), 
práce s dětmi v rámci Sboru dobrovolných hasičů (SDH) nevyhovující kvalita cyklostezky (Vidov - Roudné) 

existující sportovní areál - veřejně přístupné sportoviště  chybějící sociální zázemí ve sportovním areálu 

existující infrastruktura občanské vybavenosti v obci: 
hostinec 

chybějící nebo provozně se omezující infrastruktura	
občanské vybavenosti obce: obchod 

vznikající „komunitní knihovna" - prostor pro setkávání, 
kontaktní místo pro vybrané sociální služby (cílová 
skupina: senioři, pěstouni, obyvatelé s potřebou 
odborného sociálního poradenství) 
V E Ř E J N Á  S P R Á V A  A  S P O L U P R Á C E  V E Ř E J N Á  S P R Á V A  A  S P O L U P R Á C E  

zapojení obce v rámci vyšších územních celků (SMO 
Pomalší) 

nevyužití nových nástrojů pro informování obyvatel o 
dění v obci (mobilní rozhlas – „důležité do sms zpráv" 
apod.) 

chybějící lokální výstražný a varovný systém obce  

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 
I N F R A S T R U K T U R A  I N F R A S T R U K T U R A  
napojení posledních částí obce na technickou 
infrastrukturu obce (kanalizační síť severní část obce nad 
bývalou vodárnou, chatová oblast a zahrádky) nedostatečná kapacita kořenové čistírny v Nedabyli 

(vypouštění odpadu do potoka nad obcí) implementace prvků a systémů pro zachytávání/odvedení 
srážkových/přívalových vod v intravilánu obce včetně 
možnosti využití vody 
rozšíření/posílení dopravní obslužnosti obce (vybrané 
ranní spoje MHD včetně časové návaznosti na aktivity 
obyvatel/př. školní autobusy, zprovoznění železniční 
zastávky jako další možnosti dopravy) 

snižování dotací Jihočeského kraje v rámci podpory 
Integrovaného dopravního systému Jihočeského 
kraje v okolních obcích a flexibilita spolupráce v rámci 
MHD České Budějovice 

rozvoj sítě pro elektromobilitu - dobíjecí stanice pro 
elektrokola,	elektromobily nedostatek finančních prostředků na zajištění 

dostatečné dopravní obslužnosti obce, na 
rozvoj/dobudování technické infrastruktury v obci 

vlastní budování energetických zdrojů, vytváření 
energetických komunit - fotovoltaická elektrárna, vodní 
elektrárna na jezu 

S I L N É  S T RÁNKY S LABÉ  S T RÁNKY
INFRASTRUKTURA INFRASTRUKTURA

• dobrá geografická poloha obce (dopravní napojení a blízkost krajského města České Budějovice)
• bezpečná infrastruktura pro pěší - vybudované chodníky v obci
• zavedené MHD v obci
• rozvinutá technická infrastruktura obce: jednotná vodohospodářská síť, dostatečná kapacita ČOV, pokročilá 
plynofikace      (malé množství lokálních zdrojů pro znečištění)
• dostatečná kapacita a časová dostupnost sběrného dvora v obci

• chybějící kanalizace v chatové oblasti, u sportovního areálu a v severní části obce
• chybějící systém pro zachytávání, odvedení srážkových/přívalových vod z intravilánu obce
• nedostačující pokrytí ranních autobusových spojů, slabá návaznost na další spoje
• nevyužití železničního napojení na Č. Budějovice (IDS Jihočeského kraje), chybějící železniční zastávka
• kalové laguny v těsné blízkosti obce (infrastrukturní a ekologická zátěž obce)
• nevyhovující umístění komunitní kompostárny
• nedokončená protipovodňová ochrana obce

KVALITA ŽIVOTA V OBCI KVALITA ŽIVOTA V OBCI

• kvalitní životní prostředí a ovzduší pro bydlení v obci
• aktivní kulturní a spolkový život v obci
• volnočasové tvořivé aktivity pro děti (výtvarný kroužek), práce s dětmi v rámci Sboru dobrovolných hasičů (SDH)
• existující sportovní areál - veřejně přístupné sportoviště 
• existující infrastruktura občanské vybavenosti v obci: hostinec
• vznikající „komunitní knihovna“ - prostor pro setkávání, kontaktní místo pro vybrané sociální služby                                           
(cílová skupina: senioři, pěstouni, obyvatelé s potřebou odborného sociálního poradenství)

• změna krajinného rázu v okolí obce - výstavba dálnice D3
• chybějící kryté kulturní a sportovní zázemí pro zájmovou a spolkovou činnost obyvatel obce                                                 
(víceúčelový sál, společenské centrum) 
• nevyhovující kvalita cyklostezky (Vidov - Roudné)
• chybějící sociální zázemí ve sportovním areálu
• chybějící nebo provozně se omezující infrastruktura občanské vybavenosti obce: obchod

VEŘEJNÁ SPRÁVA A SPOLUPRÁCE VEŘEJNÁ SPRÁVA A SPOLUPRÁCE

• zapojení obce v rámci vyšších územních celků (SMO Pomalší)
• nevyužití nových nástrojů pro informování obyvatel o dění v obci (mobilní rozhlas – „důležité do sms zpráv“ apod.)
• chybějící lokální výstražný a varovný systém obce 

PŘ Í L E Ž I TO S T I OHROŽEN Í
INFRASTRUKTURA INFRASTRUKTURA

• napojení posledních částí obce na technickou infrastrukturu obce (kanalizační síť severní část obce nad bývalou 
vodárnou, chatová oblast a zahrádky)
• implementace prvků a systémů pro zachytávání/odvedení srážkových/přívalových vod v intravilánu obce včetně 
možnosti využití vody
• rozšíření/posílení dopravní obslužnosti obce (vybrané ranní spoje MHD včetně časové návaznosti na aktivity 
obyvatel/př. školní autobusy, zprovoznění železniční zastávky jako další možnosti dopravy)
• rozvoj sítě pro elektromobilitu - dobíjecí stanice pro elektrokola, elektromobily
• vlastní budování energetických zdrojů, vytváření energetických komunit - fotovoltaická elektrárna, vodní elektrárna   
na jezu
• řešení odpadového hospodářství - umístění komunitní kompostárny
• dobudování protipovodňové ochrany obce

• nedostatečná kapacita kořenové čistírny v Nedabyli (vypouštění odpadu do potoka nad obcí)

• snižování dotací Jihočeského kraje v rámci podpory Integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje v okolních obcích 
a flexibilita spolupráce v rámci MHD České Budějovice

• nedostatek finančních prostředků na zajištění dostatečné dopravní obslužnosti obce, na rozvoj/dobudování technické infra-
struktury v obci

• nedokončená protipovodňová ochrana části obce v okolí sportovního areálu

KVALITA ŽIVOTA V OBCI KVALITA ŽIVOTA V OBCI

• odstínění dálnice za pomoci „zelených protihlukových stěn“
• vybudování krytého zázemí pro spolkovou a zájmovou činnost v rámci areálu objektu úpravny vody (víceúčelový sál)
• prověření možnosti a podmínek vybudování Domu s pečovatelskou službou v obci 
• výstavba zázemí pro JSDH (hasičárna)
• rozvoj podnikatelské činnosti/živností (komerční pronájem prostor v bývalé úpravně vody) - služby pro obyvatele 
Vidova (pronájem části prostor potřebným službám pro obyvatele Vidova - obchod, služby péče o tělo, ordinace apod.

• výstavba dálnice a realizace Jižní tangenty České Budějovice v blízkosti obce
• nastavené kapacity pobytových služeb pro seniory v rámci  Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Jihočeském 
kraji na období 2022–2024
• přehlašování obyvatel s trvalým bydlištěm ve Vidově  v důsledku nastavených školských obvodů (spádové ZŠ) 

VEŘEJNÁ SPRÁVA A SPOLUPRÁCE VEŘEJNÁ SPRÁVA A SPOLUPRÁCE

• zajištění větších prostor pro Obecní úřad 
• elektronizace vybraných služeb veřejné správy včetně zavedení lokálního výstražného                                                 
a varovného systému obce 

• nižší rozpočtové příjmy v důsledku malé výměry katastrálního území - nízký výnos daně z nemovitostí
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S I L N É  S T RÁNKY S LABÉ  S T RÁNKY
INFRASTRUKTURA INFRASTRUKTURA

• dobrá geografická poloha obce (dopravní napojení a blízkost krajského města České Budějovice)
• bezpečná infrastruktura pro pěší - vybudované chodníky v obci
• zavedené MHD v obci
• rozvinutá technická infrastruktura obce: jednotná vodohospodářská síť, dostatečná kapacita ČOV, pokročilá 
plynofikace      (malé množství lokálních zdrojů pro znečištění)
• dostatečná kapacita a časová dostupnost sběrného dvora v obci

• chybějící kanalizace v chatové oblasti, u sportovního areálu a v severní části obce
• chybějící systém pro zachytávání, odvedení srážkových/přívalových vod z intravilánu obce
• nedostačující pokrytí ranních autobusových spojů, slabá návaznost na další spoje
• nevyužití železničního napojení na Č. Budějovice (IDS Jihočeského kraje), chybějící železniční zastávka
• kalové laguny v těsné blízkosti obce (infrastrukturní a ekologická zátěž obce)
• nevyhovující umístění komunitní kompostárny
• nedokončená protipovodňová ochrana obce

KVALITA ŽIVOTA V OBCI KVALITA ŽIVOTA V OBCI

• kvalitní životní prostředí a ovzduší pro bydlení v obci
• aktivní kulturní a spolkový život v obci
• volnočasové tvořivé aktivity pro děti (výtvarný kroužek), práce s dětmi v rámci Sboru dobrovolných hasičů (SDH)
• existující sportovní areál - veřejně přístupné sportoviště 
• existující infrastruktura občanské vybavenosti v obci: hostinec
• vznikající „komunitní knihovna“ - prostor pro setkávání, kontaktní místo pro vybrané sociální služby                                           
(cílová skupina: senioři, pěstouni, obyvatelé s potřebou odborného sociálního poradenství)

• změna krajinného rázu v okolí obce - výstavba dálnice D3
• chybějící kryté kulturní a sportovní zázemí pro zájmovou a spolkovou činnost obyvatel obce                                                 
(víceúčelový sál, společenské centrum) 
• nevyhovující kvalita cyklostezky (Vidov - Roudné)
• chybějící sociální zázemí ve sportovním areálu
• chybějící nebo provozně se omezující infrastruktura občanské vybavenosti obce: obchod

VEŘEJNÁ SPRÁVA A SPOLUPRÁCE VEŘEJNÁ SPRÁVA A SPOLUPRÁCE

• zapojení obce v rámci vyšších územních celků (SMO Pomalší)
• nevyužití nových nástrojů pro informování obyvatel o dění v obci (mobilní rozhlas – „důležité do sms zpráv“ apod.)
• chybějící lokální výstražný a varovný systém obce 

PŘ Í L E Ž I TO S T I OHROŽEN Í
INFRASTRUKTURA INFRASTRUKTURA

• napojení posledních částí obce na technickou infrastrukturu obce (kanalizační síť severní část obce nad bývalou 
vodárnou, chatová oblast a zahrádky)
• implementace prvků a systémů pro zachytávání/odvedení srážkových/přívalových vod v intravilánu obce včetně 
možnosti využití vody
• rozšíření/posílení dopravní obslužnosti obce (vybrané ranní spoje MHD včetně časové návaznosti na aktivity 
obyvatel/př. školní autobusy, zprovoznění železniční zastávky jako další možnosti dopravy)
• rozvoj sítě pro elektromobilitu - dobíjecí stanice pro elektrokola, elektromobily
• vlastní budování energetických zdrojů, vytváření energetických komunit - fotovoltaická elektrárna, vodní elektrárna   
na jezu
• řešení odpadového hospodářství - umístění komunitní kompostárny
• dobudování protipovodňové ochrany obce

• nedostatečná kapacita kořenové čistírny v Nedabyli (vypouštění odpadu do potoka nad obcí)

• snižování dotací Jihočeského kraje v rámci podpory Integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje v okolních 
obcích a flexibilita spolupráce v rámci MHD České Budějovice

• nedostatek finančních prostředků na zajištění dostatečné dopravní obslužnosti obce, na rozvoj/dobudování technické 
infrastruktury v obci

• nedokončená protipovodňová ochrana části obce v okolí sportovního areálu

KVALITA ŽIVOTA V OBCI KVALITA ŽIVOTA V OBCI

• odstínění dálnice za pomoci „zelených protihlukových stěn“
• vybudování krytého zázemí pro spolkovou a zájmovou činnost v rámci areálu objektu úpravny vody (víceúčelový sál)
• prověření možnosti a podmínek vybudování Domu s pečovatelskou službou v obci 
• výstavba zázemí pro JSDH (hasičárna)
• rozvoj podnikatelské činnosti/živností (komerční pronájem prostor v bývalé úpravně vody) - služby pro obyvatele 
Vidova (pronájem části prostor potřebným službám pro obyvatele Vidova - obchod, služby péče o tělo, ordinace apod.

• výstavba dálnice a realizace Jižní tangenty České Budějovice v blízkosti obce
• nastavené kapacity pobytových služeb pro seniory v rámci  Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
v Jihočeském kraji na období 2022–2024
• přehlašování obyvatel s trvalým bydlištěm ve Vidově  v důsledku nastavených školských obvodů (spádové ZŠ) 

VEŘEJNÁ SPRÁVA A SPOLUPRÁCE VEŘEJNÁ SPRÁVA A SPOLUPRÁCE

• zajištění větších prostor pro Obecní úřad 
• elektronizace vybraných služeb veřejné správy včetně zavedení lokálního výstražného                                                 
a varovného systému obce 

• nižší rozpočtové příjmy v důsledku malé výměry katastrálního území - nízký výnos daně z nemovitostí
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7. NÁVRHOVÁ ČÁST 
 
Návrhová část Strategického plánu rozvoje obce Vidov je jeho stěžejní částí. Na základě 
strategické rozvojové vize vymezuje a zdůvodňuje základní směr rozvoje obce. Obsahuje 
také stanovení základních opatření pro zajištění dalšího rozvoje, definici hlavních problémů, 
které jsou prioritně prostřednictvím tohoto dokumentu řešeny. Navazuje na poznatky získané 
z analytické části a rozborů v rámci SWOT analýzy. Vychází tedy ze specifických potřeb           
a jeho bezprostředního okolí. Reaguje na dosavadní vývoj obce a jeho v čase se měnící 
potřeby. 
 
Návrhovou část tvoří prioritní osy/programy, které jsou definovány prioritami. Prioritu naplňují 
definovaná opatření, které již tvoří konkrétní projekty, činnosti, aktivity. 

  
 
Návrhová část rozvoje obce Vidov se sestává z 3 tematických bloků, které tvoří prioritní 
osy/programy. Ty byly následně popsány konkrétními prioritami obce v dané oblasti.	Priority	
byly rozpracovány do souhrnu opatření. Členové pracovní skupiny posléze diskutovali 
konkrétní potřebné projekty, aktivity a činnosti, kterými jsou jednotlivá opatření naplňována.  
 
 
 
ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ NÁVRHOVÉ ČÁSTI PRO ROZVOJ OBCE VIDOV 2022–2027 

P R I O R I T N Í  
O S A / P R O G R A M :  A. INFRASTRUKTURA 

PRIORITA A1.  OPTIM ALIZ ACE DOPR AVY V OBCI  

O P A T Ř E N Í  

A1.1	Opravy,	rekonstrukce	místních komunikací včetně zklidnění dopravy v centru 
obce 
A1.2 Doplnění a zlepšení kvality infrastruktury pro pěší včetně zajištění bezpečnosti 

A1.3 Podpora veřejné dopravy 

A1.4. Optimalizace kapacit parkování 

A1.5. Rozvoj podmínek pro cyklistickou a pěší dopravu 

PRIORITA A2.  OPTIMALIZACE	A	ROZVOJ  TECHNICKÉ INFR ASTRU KTURY V OBCI  

O P A T Ř E N Í  

A2.1 Podpora využívání a rozšiřování ekologicky šetrných způsobů vytápění                   
a snižování energetické náročnosti budov 
A2.2 Zajištění optimálního pokrytí obce vodohospodářskou a energetickou 
infrastrukturou 
A2.3. Podpora rozšiřování ICT infrastruktury 

PRIORITNÍ OSA/ 
PROGRAM PRIORITA OPATŘENÍ

PROJEKTY
ČINNOSTI
AKTIVITY
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P R I O R I T N Í  
O S A / P R O G R A M :  B. KVALITA ŽIVOTA V OBCI 

PRIORITA B1.  KV ALI TNÍ  Z ÁZEMÍ  PRO  BYDLENÍ  V  OBCI  

O P A T Ř E N Í  

B1.1 Zjištění využitelnosti prostor a pozemku části bývalé úpravny vody 

B1.2 Modernizace majetkového fondu v obci 

B1.3 Území pro individuální a ostatní zástavbu 

B1.4 Zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku v obci 

PRIORITA B2.  KV ALITNÍ  OBČ ANSKÁ VYB AVENOST V OBCI  –  ROZVOJ	
Z ÁKL ADNÍ CH A DOPROVODNÝCH SLUŽEB PRO OBYV ATELE OBCE 

O P A T Ř E N Í  

B2.1 Zjištění možností rozvoje předškolního vzdělávání v obci a podpora 
volnočasových aktivit pro děti 

B2.2 Rozvoj infrastruktury a služeb v sociální a zdravotní oblasti 

B2.3 Podpora kultury, sportu a spolkového a komunitního života v obci 

PRIORITA B3.  KV ALI TNÍ  Ž IVOTNÍ  PROS TŘEDÍ  V  OBCI   

O P A T Ř E N Í  

B3.1 Údržba, ochrana a šetrné využití životního prostředí 

B3.2 Rozvoj systémů nakládání s odpady 
B3.3 Informovanost a edukace veřejnosti o vlivech jednotlivých činností                    
na životní prostředí 

PRIORITA B4.  PODMÍNKY PRO ROZVOJ P ODNI K ÁNÍ  V  OBCI  

O P A T Ř E N Í  B4.1 Podpora podnikatelů v obci v rámci udržení a rozvoje služeb                              
v oblasti „měkké“ udržitelné turistiky 

 
P R I O R I T N Í  O S A  
/ P R O G R A M :  C.          EFEKTIVNÍ SPOLUPRÁCE A KVALITA VEŘEJNÉ SPRÁVY 

PRIORITA C1.  SYSTÉMOVÁ KOORDIN ACE A ŘÍZENÍ  ROZVOJE OBCE V SOUL ADU 
S CÍLI  STR ATEGICKÉHO  A ÚZEMNÍHO PL ÁNOV ÁNÍ  

O P A T Ř E N Í  
C1.1 Strategické plánování rozvoje obce 

C1.2 Územní plánování v obci 

PRIORITA C2.  ZEFEKTIVNĚNÍ  VÝKONU S LUŽEB VEŘEJNÉ SPR ÁVY  

O P A T Ř E N Í  
C2.1 Zlepšování kvality a efektivity veřejné správy 

C2.2 Posilování komunikace směrem k občanovi 

PRIORITA C3.  POSÍLENÍ  A ROZVOJ SPOLUPR ÁCE N A MÍSTNÍ ,  REGION ÁLNÍ                 
A PŘESHR ANI ČNÍ  ÚROVN I  

O P A T Ř E N Í  C3.1 Posílení meziobecní a regionální spolupráce Vidova 
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A. INFRASTRUKTURA 
 
STRATEGICKÝ CÍL PROGRAMU: 
Zvýšit kvalitu, bezpečnost a plynulost pro všechny formy dopravy v obci, resp. jeho okolí 
zlepšováním technického stavu komunikací a budováním zázemí pro bezpečný pohyb všech 
účastníků silničního provozu. Průběžně pracovat na zlepšení technického stavu 
vodohospodářské a technické infrastruktury, který povede k zefektivnění jejího provozu                    
a přispěje k ochraně životního prostředí. 
 
PRIORITNÍ OSA/PROGRAM  PRIORITA  
A.	Infrastruktura   A1. Optimalizace dopravy v obci 
   A2. Optimalizace a rozvoj technické infrastruktury 
 
 
A1. OPTIMALIZACE DOPRAVY V OBCI 
 
Cílem priority je přispět k průběžné obnově a modernizaci dopravní infrastruktury v obci, 
zklidnit průjezd obcí, zvýšit bezpečnost účastníků silničního provozu a řešit kapacity                   
a organizaci dopravy v klidu (parkování apod.). Specificky se tato priorita zaměřuje na 
zkvalitnění podmínek pro cyklodopravu a na zajištění dopravního napojení na krajské město. 
 
 
PŘEHLED OPATŘENÍ V RÁMCI PRIORITY 
A1.1 Opravy, rekonstrukce místních komunikací včetně zklidnění dopravy v centru obce 
A1.2 Doplnění a zlepšení kvality infrastruktury pro pěší včetně zajištění bezpečnosti 
A1.3 Podpora veřejné dopravy 
A1.4 Optimalizace kapacit parkování 
A1.5 Rozvoj podmínek pro cyklistickou a pěší dopravu 
 
A1.1 Opravy, rekonstrukce místních komunikací včetně zklidnění dopravy v centru obce  
 
Obsahem opatření je postupná realizace aktivit a projektů, které povedou ke zklidnění 
dopravy v centru obce. Díky jejich realizaci by mělo dojít především ke zvýšení bezpečnosti 
všech účastníků provozu.  
Součástí opatření je zajištění postupných (průběžných) oprav a rekonstrukcí sítě místních 
komunikací, opatření tak navazuje na již realizované aktivity v tomto směru (proběhlé opravy 
a rekonstrukce místních komunikací včetně související infrastruktury) a jeho cílem je také 
postupně monitorovat stav sítě komunikací a dle situace reagovat na aktuální potřeby. 
Dílčími kroky, vedoucími k naplnění obsahu opatření, jsou postupné opravy a rekonstrukce 
sítě místních komunikací, včetně návazné infrastruktury, prověření a případná realizace 
opatření pro zpomalení průjezdu obcí: zpomalovací ostrůvky a retardéry při vjezdu do obce 
a v obytných zónách. 
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:    vlastníci pozemků, správci komunikací 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
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Výstupy a dopady:   
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Optimalizované dopravní vztahy v obci, zvýšení bezpečnosti dopravy pro všechny její 
účastníky 

Zpracování projektové dokumentace 
a realizace projektů oprav a 
rekonstrukce místních komunikací 
 

Rekonstrukce panelové komunikace                  
v úseku mezi křižovatkou u Spolkového domu    
a silnicí III. třídy (02c) 
Oprava komunikací ve sportovním areálu 
(účelová komunikace č. 01 a 07) 
Rekonstrukce MK Nedabylská (01b)                        
od silnice III. třídy až po železniční přejezd 
Příprava projektové dokumentace/výkupy 
pozemků/věcná břemena k vybudování nové 
účelové komunikace č. 24 „dolní“ v lokalitě 
Zahrádky v úseku od MK Nedabylská k silnici 
III. třídy 
Příprava projektové dokumentace/realizace 
nové MK (32c) „pod horou“ 

Realizace projektů odvodnění komunikací v souvislosti s celkovou rekonstrukcí MK 

Realizace projektů pro zpomalení 
dopravy při průjezdu obcí:  

Zpomalovací ostrůvky aj. při vjezdu do obce, 
např.: při příjezdu od Heřmaně (k dispozici 
územní rozhodnutí, bude řešena projektová 
příprava) 
Zpomalovací retardéry v obytných zónách 
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A1.2 Doplnění a zlepšení kvality infrastruktury pro pěší včetně zajištění bezpečnosti  
 
Obsahem opatření je postupné zlepšování podmínek pro pohyb pěších v obci. Je zaměřeno 
na výstavbu chybějících a rekonstrukci stávajících chodníků, doplnění veřejného osvětlení, 
příp. realizaci opatření bezbariérovosti pro dopravu pěších (osvětlení, značení a úpravy 
přechodů pro chodce ad.). 
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:    vlastníci pozemků, správci komunikací 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Výstavba, opravy a rekonstrukce 
chodníků, příprava projektové 
dokumentace aj. přípravné aktivity 
pro investiční akce 

Chodník podél SIII/15523, 2. část – VI.	etapa	
(severní část obce), k dispozici	PD	a	SP 

Chodník podél MK Nedabylská (01b) 

Rozšíření veřejného osvětlení (další etapy) 
 
A1.3 Podpora veřejné dopravy 
 
Cílem opatření je nalezení řešení a prostředků pro zachování a další posilování dopravního 
propojení obce, zejména napojení na krajské město České Budějovice, ale i dalšími směry, 
podpora spolupráce s provozovateli veřejné dopravy a s okolními obcemi, resp. dotčenými 
svazky obcí. 
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:    provozovatelé autobusové a železniční veřejné dopravy,  
    obce sdružené v dotčených svazcích obcí 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Pravidelná jednání obce s provozovateli spojů veřejné dopravy ohledně udržení spojů 
potřebných pro rozvoj obce nebo případné optimalizace jejich frekvence (např. ve vazbě 
na měnící se potřeby trhu práce nebo dojíždění do škol, návaznost spojů), hodnocení 
efektivity, zpětná vazba 

Aktivity vedoucí k využití železničního napojení na Č. Budějovice (železniční zastávka 
Vidov)	– k dispozici je projektová dokumentace, výhledově realizace projektu/výstavba 

Aktivity vedoucí k zachování veřejné dopravy: MHD Č. Budějovice, GW BUS a.s. 
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A1.4 Optimalizace kapacit parkování 
 
Cílem opatření je zlepšování podmínek pro parkování na území obce. Obsahem opatření je 
tedy příprava a postupná implementace dílčích projektů vedoucích ke zlepšení podmínek pro 
parkování (doplnění nových míst, značení parkovacích míst či osvěta obyvatel ve věci 
řádného využívání míst k parkování a dodržování pravidel provozu platných pro	 dopravu	         
v klidu) za současného řešení souvisejících otázek (např. zklidnění dopravy, elekromobilita, 
zeleň ad.). 
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:    vlastníci pozemků a dotčených komunikací 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Efektivní vyhledávání kapacit pro 
parkování  
 

Realizace projektů parkování, zajištění 
dostatečné kapacity parkovacích míst 
v návaznosti na aktuální potřebu 

Aktivity vedoucí k rozvoji sítě pro 
elektromobilitu 

Dobíjecí stanice pro elektrokola 

Dobíjející stanice pro elektromobily 
 
 
A1.5 Rozvoj podmínek pro cyklistickou a pěší dopravu  
 
Opatření je zaměřeno na přípravu a realizaci aktivit, jejichž cílem je zlepšení podmínek pro 
využití kola jako dopravního prostředku v obci a zejména mimo obec (propojení s okolními 
obcemi,	resp.	s krajským městem České Budějovice). Bude se jednat o projekty vedoucí ke 
zkvalitnění stávající sítě cyklotras a cyklostezek, dále např. o prověření a případnou 
následnou realizaci projektů vybudování úseků samostatných či smíšených cyklostezek. 
Specificky se toto opatření zaměřuje na rozvoj infrastruktury pro pěší v rámci volnočasových 
aj. aktivit zejména obyvatel obce. 
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:    vlastníci pozemků a vlastníci a správci dotčených komunikací 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  

Sjednocení priorit v oblasti rozvoje 
cyklistické dopravy (návaznost               
a propojení úseků) 

Rekonstrukce či rozšíření stávajících úseků 
cyklistické dopravy v úseku Vidov – Roudné  
Vybudování nových úseků cyklostezek, 
cyklotras: př. Vidov–Plav (stav: štěrková cesta,    
k dispozici projektová dokumentace, není SP) 

Oprava povrchu a mobiliáře naučné stezky „Krajinou proměn“ 
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Oprava lávky „pod jezem“ – stav: k dispozici PD 

Rozšíření o nové vycházkové trasy v okolí obce dle aktuálních dispozic                                        
(příp. propojení s projektem odstínění dálnice výsadbou zeleně) 

 
 
A2. OPTIMALIZACE A ROZVOJ TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
 
Priorita je zaměřena na oblasti udržení, obnovy a dalšího rozvoje sítí technické infrastruktury 
sloužící základním potřebám území z hlediska dodávek pitné vody, energií a také 
odkanalizování území. Zejména se jedná o doplnění chybějících úseků sítí a odkanalizování 
části obce (např. v chatové oblasti, oblast u sportovního areálu a v severní části obce). 
Vzhledem k dostatečným kapacitám sítí je potřeba zajistit zejména průběžnou údržbu sítí             
a řešit jejich příp. další rozvoj ve vazbě na potřeby území a obyvatel.  
 
PŘEHLED OPATŘENÍ V RÁMCI PRIORITY 
A2.1 Podpora využívání a rozšiřování ekologicky šetrných způsobů vytápění a snižování 
energetické náročnosti budov 
A2.2 Zajištění optimálního pokrytí obce vodohospodářskou a energetickou infrastrukturou 
A2.3. Podpora rozšiřování ICT infrastruktury 
 
A2.1 Podpora využívání a rozšiřování ekologicky šetrných způsobů vytápění                
a snižování energetické náročnosti budov 
 
Cílem opatření je příp. částečná ekologizace dodávek energie pro vytápění objektů v obci 
(zejména obecní objekty a objekty veřejných služeb, příp. bydlení a další objekty). Potenciál 
lze spatřovat ve využití obnovitelných zdrojů energie a v kombinované výrobě energie a tepla 
(vč. kombinací např. s tepelnými čerpadly, popřípadě alternativní zdroje energie formou 
využití biomasy, solárních kolektorů ad.). 
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:    Poskytovatelé dotací, dodavatelé 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady:  
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Instalace energeticky šetrných zdrojů vytápění obecních budov, realizace opatření 
energetických úspor (tepelné ztráty), využití srážkové vody 
Poradenství a podpora občanů ze strany obce ve věci čerpání dotací na energetické 
úspory (kotlíkové dotace, přechod na čistá paliva ad.) 
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A2.2 Zajištění optimálního pokrytí obce vodohospodářskou a energetickou 
infrastrukturou  
 
Cílem opatření je udržení, optimalizace a obnova a příp. rozvoj sítě infrastruktury sloužící pro 
zajištění zásobení obyvatel pitnou vodou a odkanalizování správního území obce. Kapacita 
sítí je pro základní zajištění svých funkcí dostatečná (jednotná vodohospodářská síť, 
dostatečná kapacita ČOV, pokročilá plynofikace). Aktivity v opatření probíhají a budou                
i nadále realizovány průběžně dle aktuálních potřeb dané sítě, např. s ohledem na chybějící 
kanalizaci v chatové oblasti a v oblasti zahrádek (nad bývalou vodárnou) a v severní části 
obce.  
S možným rozvojem podnikatelských aktivit (např. i v souvislosti s využitím areálu bývalé 
úpravny vody) souvisí i otázka posílení sítě elektrické energie. Potenciál lze spatřovat rovněž 
ve využití obnovitelných zdrojů energie a v kombinované výrobě energie a tepla (vlastní 
budování energetických zdrojů, vytváření energetických komunit – fotovoltaická elektrárna, 
vodní elektrárna na jezu apod.). 
Specificky se toto opatření zaměřuje na doplnění systému pro zachytávání, odvedení 
srážkových/přívalových vod z intravilánu obce, včetně využití srážkové vody. 
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:    Poskytovatelé sítí 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady:  
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  

Realizace investic s ohledem na 
obnovu a financování 
vodohospodářského majetku 

Obnova vodovodu „panelové domy“ – stav: ve 
zpracování PD 
Dobudování chybějící kanalizace částí obce:         
v chatové oblasti, oblast u sportovního areálu 
(stav: k dispozici PD, vyřizuje se SP) a v 
severní části obce – stav: dosud není PD 
Technologická a stavební modernizace objektu 
ČOV s ohledem	na	rozvoj	obce a příp. nárůst 
obyvatel 

Projektová příprava a realizace 
projektů na odvedení dešťových vod 
z vybraných lokalit obce 

Odvodnění dešťových vod v lokalitě řadovek – 
k dispozici	PD	a	SP 

Prověření stavu, jednání s vedením 
obce	Nedabyle	s ohledem na 
nedostatečnou kapacitu kořenové 
čistírny v Nedabyli (vypouštění 
odpadu do potoka nad obcí) 

Aktivity vedoucí k řešení problému – k dispozici 
předprojektová studie 

Zpracování přehledu „životně 
nezbytné infrastruktury“ obce 
(energetické zdroje) 

Rešerše dostupnosti zdrojů v rámci obce, 
průzkum na úrovni domácností/objektů 
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A2.3 Podpora rozšiřování ICT infrastruktury  
 
Cílem je sledování a příp. využití aktuálních trendů v oblasti ICT infrastruktury a připojení 
k internetu pro rozvoj sítě a služeb, které jsou prostřednictvím této sítě poskytovány 
koncovým uživatelům (zejména vysokorychlostní internet a další služby). 
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:    Poskytovatelé sítí  
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Zmapování stávající struktury, technologického typu připojení, sledování nových trendů 
a	firem	v této oblasti a zájmu obyvatel, příp. následné analýzy a plán další činnosti rozvoje 
Rozšíření služeb poskytovaných obcí a zvýšení dostupnosti služeb ICT pro jejich 
uživatele 

 
 

B. PROGRAM KVALITA ŽIVOTA V OBCI 
 
STRATEGICKÝ CÍL PROGRAMU: 
Vytvářet podmínky pro kvalitní život obyvatel prostřednictvím zlepšování kvality bydlení, 
občanské vybavenosti (vzdělávacích služeb, sociální péče, kulturní a volnočasové nabídky 
reagující na potřeby místních obyvatel, podpory spolkového života, zvyšování bezpečnosti)    
a péče a šetrného využití životního prostředí v obci a jeho okolí. 
 
PROGRAM/PRIORITNÍ OSA   PRIORITA  
B. Kvalita života v obci    B1. Kvalitní zázemí pro bydlení v obci 
    B2. Kvalitní občanská vybavenost v obci 
     B3. Kvalitní životní prostředí v obci 
     B4. Podmínky pro rozvoj podnikání v obci 
 
 
B1. VYTVÁŘENÍ KVALITNÍHO ZÁZEMÍ PRO BYDLENÍ V OBCI 
 
Cílem priority je hledat taková řešení a postupy, které přispějí ke zlepšení parametrů kvality 
života obyvatel v obci a smysluplně využijí přirozené rozložení obce v závislosti na stávající 
nebo se rozvíjející občanské a dopravní infrastruktuře. Další součástí opatření, naplňující tuto 
prioritu, je obcí kontrolované a efektivní využití území obce v kontextu příležitostí (změny 
územního plánu apod.). Jedná se například o případný rozvoj výstavby/příprava území – ZTV,	
řešení prostor a pozemků v majetkovém fondu obce Vidov, využití příležitostí pro rozvoj 
majetkového fondu obce s návazností na jejich využití pro potřeby obyvatel obce, budování 
občanské infrastruktury (víceúčelový společenský sál, zázemí pro spolky, byty, rozvoj 
sportovního areálu), budování dopravní infrastruktury (cyklostezky, naučné stezky apod.).   
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PŘEHLED OPATŘENÍ V RÁMCI PRIORITY 
B1.1 Zjištění využitelnosti prostor a pozemku části bývalé úpravny vody 
B1.2 Modernizace majetkového fondu v obci 
B1.3 Území pro individuální a ostatní zástavbu 
B1.4 Zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku v obci 
 
B1.1 Zjištění využitelnosti prostor a pozemku části bývalé úpravny vody  
 
Obsahem opatření je zjištění využitelnosti prostor a pozemku části bývalé úpravny vody, který 
je v majetku obce. Ten sestává z budov o zastavěné ploše 2049 m2 a přilehlého pozemku       
o výměře 3432 m2. Budova je tvořena z velké části technologickými částmi bývalých čeřičů 
vody	(plocha	1672	m2) a z administrativní třípatrové budovy  (plocha	377	m2). Pozemek tvoří 
okolí budov a přístupový pás směrem k silnici III. třídy o výměře 3432 m2. Aktuální stav budovy 
a pozemku je evidován jako „brownfield“ a je v havarijním stavu. Základním pilířem je 
vytvoření architektonické studie o možnostech využití prostor a pozemku částí bývalé úpravny 
vody včetně výpočtu nákladů případného provozu a finanční návratnosti investic.  
  
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    architektonické studio, developerské organizace 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady:   
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  

Zadání architektonické studie o možnosti využití prostor a pozemku bývalé úpravny vody  

Realizace postupných kroků v závislosti na výstupech architektonické studie  

Hledání vhodných dotačních titulů/financí pro realizaci odsouhlasených etap                 
dle výstupů architektonické studie 

 
 
B1.2 Modernizace majetkového fondu v obci  
 
Obsahem opatření je postupná modernizace stávajícího majetkového fondu obce. Cílem je 
snížení energetické náročnosti budov (zateplení budov, systém vytápění, fotovoltaika                  
a podobně), stejně tak jako modernizace systémů a provozu stávajících zařízení (př. ČOV) 
v souvislosti	s optimalizací kapacity pro obyvatele obce Vidov. Součástí opatření je též možné 
využití potenciálu dalších objektů či nemovitostí v obci v souvislosti	 s jejím rozvojem 
(nákup/prodej objektů, nemovitostí) a vyhledávání řešení pro energetickou soběstačnost obce 
(v rámci vyšších územních celků - př. výstavba bioplynových nebo biometanových stanic 
v rámci MAS Pomalší).  
 
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    vlastníci pozemků, správci komunikací a zařízení 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
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PŘEHLED OPATŘENÍ V RÁMCI PRIORITY 
B1.1 Zjištění využitelnosti prostor a pozemku části bývalé úpravny vody 
B1.2 Modernizace majetkového fondu v obci 
B1.3 Území pro individuální a ostatní zástavbu 
B1.4 Zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku v obci 
 
B1.1 Zjištění využitelnosti prostor a pozemku části bývalé úpravny vody  
 
Obsahem opatření je zjištění využitelnosti prostor a pozemku části bývalé úpravny vody, který 
je v majetku obce. Ten sestává z budov o zastavěné ploše 2049 m2 a přilehlého pozemku       
o výměře 3432 m2. Budova je tvořena z velké části technologickými částmi bývalých čeřičů 
vody	(plocha	1672	m2) a z administrativní třípatrové budovy  (plocha	377	m2). Pozemek tvoří 
okolí budov a přístupový pás směrem k silnici III. třídy o výměře 3432 m2. Aktuální stav budovy 
a pozemku je evidován jako „brownfield“ a je v havarijním stavu. Základním pilířem je 
vytvoření architektonické studie o možnostech využití prostor a pozemku částí bývalé úpravny 
vody včetně výpočtu nákladů případného provozu a finanční návratnosti investic.  
  
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    architektonické studio, developerské organizace 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady:   
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  

Zadání architektonické studie o možnosti využití prostor a pozemku bývalé úpravny vody  

Realizace postupných kroků v závislosti na výstupech architektonické studie  

Hledání vhodných dotačních titulů/financí pro realizaci odsouhlasených etap                 
dle výstupů architektonické studie 

 
 
B1.2 Modernizace majetkového fondu v obci  
 
Obsahem opatření je postupná modernizace stávajícího majetkového fondu obce. Cílem je 
snížení energetické náročnosti budov (zateplení budov, systém vytápění, fotovoltaika                  
a podobně), stejně tak jako modernizace systémů a provozu stávajících zařízení (př. ČOV) 
v souvislosti	s optimalizací kapacity pro obyvatele obce Vidov. Součástí opatření je též možné 
využití potenciálu dalších objektů či nemovitostí v obci v souvislosti	 s jejím rozvojem 
(nákup/prodej objektů, nemovitostí) a vyhledávání řešení pro energetickou soběstačnost obce 
(v rámci vyšších územních celků - př. výstavba bioplynových nebo biometanových stanic 
v rámci MAS Pomalší).  
 
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    vlastníci pozemků, správci komunikací a zařízení 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 

 
 
 

Výstupy a dopady:  
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  

Snížení energetické náročnosti budov 
v majetku	obce 

Budova Obecního úřadu Vidov 51 – zdroje 
vytápění, zateplení objektu, fotovoltaika, využití 
čerpadel 

Spolkový dům Vidov 309 – zdroje vytápění 

Rekreační chata obce Vidov 311–  dobudování 
sociálního zařízení, zateplení objektu, 
fotovoltaika 

Modernizace systémů a provozu 
stávajících zařízení, včetně zavádění 
nových 

Čistička odpadních vod – modernizace provozu 

Sběrný dvůr – doplnění technologií pro třídění    
a zpracování odpadu apod. (př. lis, váha) 

Využití dešťové vody pro potřeby obce 

Rozvoj majetkového fondu obce 
v souvislosti s potřebami obyvatel obce 

Potenciální objekty zájmů – kalové nádrže, 
objekt na návsi „Golem“, soukromé objekty        
a pozemky v areálu bývalé úpravny vody 

Vyhledávání efektivních a přínosných řešení pro energetickou soběstačnost obce 

 
 
B1.3 Území pro individuální a ostatní zástavbu 
 
Obsahem opatření jsou případné investice do individuální a ostatní výstavby, realizované 
vždy v souladu	s územním plánem obce.  
 
Garant:    obec Vidov jako iniciátor 
Partneři:    Developerské organizace 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady:   
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Připravené plochy pro rozvoj bydlení v obci a místních částech (včetně možností změny 
územního plánu dle aktuálních potřeb obce) 
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B1.4 Zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku v obci 
 

Cílem opatření je zajištění pořádku	v obci včetně úpravy veřejné zeleně a postupná obnova   
a modernizace vozového a strojového parku v majetku	obce.	V rámci bezpečnosti je cílem 
podpora fungování a materiální zajištění jednotky sboru dobrovolných hasičů obce kategorie 
V a v neposlední řadě též zavedení lokálního výstražného, varovného a informačního 
systému obce (možné propojení s novými nástroji pro informování obyvatel v obci př. mobilní 
rozhlas apod., viz opatření C2.2).  
 
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    JSDH Vidov, relevantní složky	IZS 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Zajištěná průběžná údržba veřejných ploch a prostranství s plošnou vyvážeností 
Obnova a modernizace strojového a vozového parku obce 
Zavedení lokálního výstražného, varovného a informačního systému obce                     
(rozhlas pokrývající území obce ad.) 
Zajištění dobré průjezdnosti ulic v obci pro vozidla složek IZS  
Výstavba zázemí pro JSDH Vidov  

 
 
B2. KVALITNÍ OBČANSKÁ VYBAVENOST - ROZVOJ ZÁKLADNÍCH    
A DOPROVODNÝCH SLUŽEB PRO OBYVATELE OBCE 
 
Cílem priority je soubor opatření, které jsou zaměřeny na zlepšování kvality občanské 
vybavenosti obce v oblasti předškolního vzdělávání, sociálních služeb, nabídky kultury, sportu 
a volnočasových aktivit včetně vybudování zázemí pro spolkové činnosti. 
 
PŘEHLED OPATŘENÍ V RÁMCI PRIORITY 
B2.1 Zjištění možností rozvoje předškolního vzdělávání v obci a podpora volnočasových 
aktivit pro děti 
B2.2 Rozvoj infrastruktury a služeb v sociální a zdravotní oblasti 
B2.3	Podpora	kultury, sportu a spolkového a komunitního života v obci 
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B2.1 Zjištění možností rozvoje předškolního vzdělávání v obci a rozšíření 
volnočasových aktivit pro děti 
 
Cílem opatření je zjištění a podpora vzdělávání pro předškolní děti v obci. Vzhledem k absenci 
školního vzdělávání přímo v obci se jedná o podporu počátečního vzdělávání například 
formou vzniku alternativních mateřských škol nebo mateřského centra1. Cílem je nalézt 
adekvátní prostor pro zřízení takovéhoto zařízení a připravit podmínky pro případného 
provozovatele. Součástí opatření je též pokračující podpora nabídky tvořivých, výchovných, 
sportovních nebo technických či uměleckých kroužků pro děti. V rámci opatření lze aktivity 
realizovat v rámci vznikající komunitní knihovny nebo ve sportovním areálu. Na aktivitách se 
spolupodílí spolek Mladí hasiči, dále jsou provozovány Tvořivé kurzy,	letní příměstské tábory 
(pod záštitou paní Heleny Irrové). Cílem je též inovace naučné stezky Krajinou proměn a její 
doplnění interaktivními prvky pro děti.  
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:    SDH	obce	Vidov,	spolky,	jednotlivci,	   
    spolupráce s MŠ, ZŠ, obcemi v okolí  
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Příprava podmínek a vznik mateřského centra v obci 
Podpora při rozvoji volnočasových aktivit pro děti 
Podpora vzniku dráhy pro požární sport pro štafety/požární útoky (umístění v rámci 
sportovního areálu včetně přístupu k vodě) 
Inovace naučné stezky Krajinou proměn, doplnění interaktivními prvky pro děti (návaznost 
na opatření A1.5) 

 
  

                                                           
1 Mateřská centra v České republice nejsou dotčena Zákonem o školských zařízeních (jako např. mateřské školy) 
ani nespadají do systému sociálních služeb dle Zákona o sociálních službách. Tím je dána jejich značná 
programová rozmanitost. MC vzniká obvykle na dobrovolnické bázi, jako neformální iniciativa, která se v případě 
dostatku lidského potenciálu formalizuje v právní subjekt,	 nejčastěji ve spolek, a profesionalizuje svou činnost. 
Financování MC je zpravidla diversifikované a pochází nejčastěji z obecních rozpočtů, grantů různých nadací,	
soukromého sektoru (firem), ale i státu (zejména prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí). Zastřešující 
organizací je Síť pro rodinu (založena roku 2002 jako Síť mateřských center). 
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B2.2 Rozvoj infrastruktury a služeb v sociální a zdravotní oblasti  
 
Cílem opatření je zlepšování dostupnosti a kvality sociálních a zdravotních služeb pro občany 
v rámci obce. Z hlediska rozvoje sociálních služeb pro další cílové skupiny je i nadále vhodné 
věnovat pozornost především zajištění terénních sociálních služeb a poradenských služeb. 
Dalším dílčím cílem je prověření možností výstavby obecních bytů v rámci sociálního bydlení2. 
 
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    Poskytovatelé sociálních služeb v území   
    ORP České Budějovice, Jihočeský kraj 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
 
Výstupy a dopady:  
C Í L E  A K T I V I T Y / P RO J E K T Y  
Zavedení kontaktního místa pro vybrané sociální služby v rámci projektu Komunitní 
knihovna pro seniory, pěstouny a osoby s potřebou odborného poradenství 
Podpora zdravotních služeb pro občany obce 
Prověření možnosti výstavby sociálních bytů, tj. obecních bytů pro osoby                                         
„se sociální potřebou“ 
Vytvoření místní koncepce sociálního bydlení 

 

  

                                                           
2Sociální bydlení je bydlení poskytované osobám v bytové nouzi nebo bytovou nouzí bezprostředně ohroženým 
včetně lidí, kteří vynakládají na bydlení nepřiměřenou výši svých příjmů. Poskytování nájemního bydlení obcí je 
jedním z nástrojů sociální politiky obce, která tak může podpořit různé cílové skupiny, jako jsou např. senioři, mladé 
rodiny, osamostatňující se mladí, osoby ohrožené sociální exkluzí apod. Hospodaření se sociálními/obecními byty 
spadá do její samostatné působnosti. Obec si stanovuje vlastní pravidla či postupy, které se týkají právě 
hospodaření s obecními byty (tzv. místní koncepce sociálního bydlení). Systém by měl též vycházet ze základních 
principů definovaných ve vládou schválené Koncepci sociálního bydlení a měl by reflektovat potřeby zvláště 
zranitelných skupin obyvatel. 
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B2.3 Podpora kultury, rekreace, sportu a spolkového a komunitního života v obci 
 
Cílem opatření je udržení a další rozvoj zázemí pro spolkový a komunitní život v obci. Jedná 
se  o podporu a rozšíření nabídky společenských a spolkových akcí, vybudování krytého 
společenského zázemí pro spolkovou a komunitní činnost (víceúčelový sál). U nabídky obce 
v oblasti sportu a rekreace bude kladen důraz na rozšíření, zkvalitnění a údržbu stávajícího 
sportovního areálu. Konkrétně se jedná o vybudování sociálního zázemí ve sportovním areálu 
včetně zavedení obecního mobiliáře (lavičky, odpadkové koše, stojany apod.), úpravu 
stávajících hřišť a případné rozšíření ploch pro využití pro různé sporty (př. tenis, volejbal, 
basketbal, požární sport, pumptrack apod.). Součástí tohoto opatření je též zlepšení 
podmínek pro pěší a cyklistickou trasu mezi Vidovem a Roudným, postupné napojení na 
České Budějovice a Doudleby/Římov (návaznost na opatření A1.5). 
 
Garant:    obec Vidov ve spolupráci s organizacemi	a	spolky 
Partneři:    spolky v obci	Vidov 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Vybudování krytého společenského zázemí pro spolkovou a komunitní činnost – 
víceúčelový společenský sál 

Zajištění komplexního rozvoje 
sportovního areálu v obci 

Vybudování sociálního zázemí – šatny, WC, 
sprchy, sklad pro pomůcky, bufet apod.  
Doplnění obecního mobiliáře – lavičky, 
odpadkové koše, stojany, zeleň 

Úprava, rozšíření povrchu stávajících hřišť – 
zajištění multifunkčního využití pro různé sporty 

Podpora spolků a organizací působících v oblasti zájmové a spolkové činnosti                         
(tj. zajištění technického servisu a vzájemné spolupráce zapojených subjektů                          
na obecních akcích) 

 
  



44

S t r a t e g i c k ý  p l á n  o b c e  V i d o v  2 0 2 2 - 2 0 2 7

 
 
 

B3. KVALITNÍ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V OBCI 
 

Cílem priority je uchování a zlepšování kvality jednotlivých složek životního prostředí v obci 
Vidov a jeho blízkém okolí. Životním prostředím je zde myšlena jak příroda v okolí obce             
a ochrana a šetrné využívání jejích jednotlivých složek, tak samotné fyzické prostředí 
v intravilánu Vidova. Nedílnou součástí opatření je proto také realizace aktivit za účelem 
zlepšování fyzického vzhledu a funkčních vlastností území obce (revitalizace a funkční využití 
veřejných ploch). Kvalita života v obci je v neposlední řadě spojena i s otázkou nakládání 
s odpady a jejich efektivním využíváním. 
 
PŘEHLED OPATŘENÍ V RÁMCI PRIORITY 
B3.1 Údržba, ochrana a šetrné využití životního prostředí 
B3.2 Rozvoj systémů nakládání s odpady 
B3.3 Informovanost a edukace veřejnosti o vlivech jednotlivých činností na životní prostředí 
 
 
B3.1 Ochrana a šetrné využití životního prostředí 
 
V rámci opatření jsou uskutečňovány aktivity, jejichž cílem je uchovat a chránit cenné životní 
prostředí, které se nachází ve správním území obce a jeho bezprostředním okolí. Obsahem 
opatření je rovněž hledání postupů šetrného využití prostředí pro lidské aktivity v různých 
tematických oblastech, které nenaruší krajinný ráz, podpoří biodiverzitu a nenaruší jednotlivé 
složky životního prostředí. 
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:  Spolky	a	instituce	v oblasti environmentálního vzdělávání, 

osvěty a ochrany přírody 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady:  
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Zpracování pasportu zeleně a vzrostlé zeleně pro území obce a v místních částech 
(včetně řešení odstínění dálnice) 
Zajištěná průběžná údržba veřejných ploch a prostranství s plošnou vyvážeností 
Sledování možností týkajících se ekologického odstranění kalových lagun                         
v blízkosti obce (v návaznosti na opatření B1.2) 
Zavedení systému pro zachytávání a odvedení srážkových vod v intravilánu obce 
s možnosti vsakování a využití této vody 
Dobudování protipovodňové ochrany obce 
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B3.2 Rozvoj systému nakládání s odpady 
 
Cílem opatření je postupné zefektivňování a další rozvoj infrastruktury a služeb v oblasti 
odpadového hospodářství na území obce Vidov. Odpadové hospodářství obce je                           
v současnosti postaveno na sběru a svozu odpadů na řízenou skládku v Růžově. Třídění 
odpadů je tedy realizováno formou systému DOOR TO DOOR a individuálním odvozem do 
sběrného dvora. Cílem je získání kvalitnějšího vytříděného odpadu a snížení produkce 
směsného komunálního odpadu. Pro recyklaci a materiálové využití na maximum je nutné též 
modernizovat systém ve stávajícím Sběrném dvoře (viz opatření B1.2). Cílem je též zřízení 
tzv. Re-use pointu, to je vyhrazené místo na sběrném dvoře, kam obsluha dvora odkládá věci, 
které by ještě mohly sloužit dál. V rámci Re-use center jsou i dílny, kde je možné věci opravit. 
Pro bio odpady je nutné řešit nové vyhovující umístění obecní kompostárny. 
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:    SMO Pomalší 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady:  
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Systémové řešení třídění odpadu a minimalizace podílu zbytkového směsného odpadu    
v rámci širšího územního celku (SMO Pomalší)  
Řešení vyhovujícího umístění kompostárny 
Doplnění technologie sběrného dvora (viz opatření B1.2), včetně možnosti zřízení Re-use 
pointu/Re-use centra  

 
 
B3.3 Informovanost a edukace veřejnosti o vlivech jednotlivých činností na životní 
prostředí 
 
Cílem opatření je aktivní působení a vytváření podmínek ve snaze snížit ekologickou stopu 
občanů obce. Jedná se o edukaci v oblasti odpadového hospodářství spojené s primární 
snahou minimalizace odpadu, důsledné třídění (vč. kovů, elektroodpadů apod.) a potírání 
vzniku černých skládek. Dalším cílem je  informování obyvatel o nepříznivých vlivech, které 
vznikají vysokými emisemi lokálních topenišť (zaměření se na ně, zprostředkování pomoci      
a podpora výměny zdrojů apod.). Ke službám edukace lze využít komunikační kanály obce 
(Zpravodaj, Web, FB), případně nové vznikající kanály.  
 
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    --- 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
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Výstupy a dopady:  
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  

Průběžná edukace obyvatel obce v závislosti na realizovaném řešení systému třídění 
odpadu (minimalizace podílu zbytkového směsného odpadu, propagace opatření na 
snižování celkového množství odpadu a zvyšování podílu recyklovaného)   

Průběžná edukace obyvatel obce ohledně nepříznivých vlivů a vysokých emisí z lokálních 
topenišť (možnost konzultací, zprostředkování pomoci a podpora při výměně zdrojů) 

 
 
B4. ZLEPŠENÍ PODMÍNEK PRO ROZVOJ PODNIKÁNÍ V OBCI 
 
Cílem priority je rozvoj a podpora podnikatelů v obci v rámci tzv. „měkké“ udržitelné turistiky. 
To je takový typ cestovního ruchu, který se snaží harmonizovat potřeby turistů a místního 
obyvatelstva, neničí přírodu ani kulturní unikátnost cílového místa. Jedná se o služby spojené 
s gastronomií, výrobou či produkcí lokálních/regionálních výrobků, půjčovny 
rekreačního/sportovního vybavení, domácí ubytování, pořádání společenských akcí, aktivity 
v rámci ekoagroturistiky apod. Jde o využití potenciálu a atraktivity území v souvislosti	
s udržením stávajících služeb v obci (př. provoz hostince), nebo zavedení a udržení chodu 
nových služeb (př. zřízení obchodu). 
 
PŘEHLED OPATŘENÍ V RÁMCI PRIORITY 
B4.1  Podpora podnikatelů v obci	v rámci udržení a rozvoje služeb v oblasti „měkké“ udržitelné 
turistiky 
 
B4.1  Podpora podnikatelů v obci v rámci udržení a rozvoje služeb v oblasti „měkké“ 
udržitelné turistiky 
 
Garant:    Obec	Vidov 
Partneři:    podnikatelé v obci 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  

Podpora a vytváření podmínek pro nové podnikatelské inovační příležitosti v oblasti	
měkké udržitelné turistiky 

Podpora	propagace místních podnikatelských služeb, výrobků, produktů  
Posílení PR obce, jeho akcí pro veřejnost, včetně šíření informací                                             
o nabídce služeb v obci 
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C. EFEKTIVNÍ SPOLUPRÁCE A KVALITA VEŘEJNÉ 
SPRÁVY 

 
STRATEGICKÝ CÍL PROGRAMU: 
Zajistit efektivní spolupráci, informovanost a řízený a územně vyvážený rozvoj celého 
správního území obce, rozvíjet vnější vztahy Vidova, zefektivnit komunikaci a spolupráci 
s dalšími subjekty v zájmovém okruhu Vidova. 
 
PROGRAM/PRIORITNÍ OSA   PRIORITA  
C. EFEKTIVNÍ SPOLUPRÁCE   
A KVALITA VEŘEJNÉ SPRÁVY    C1. Systémová koordinace a řízení rozvoje obce  
  v souladu s cíli strategického a územního  
  plánování 
        C2. Zefektivnění výkonu služeb veřejné správy 
            C3. Posílení a rozvoj spolupráce na místní,  
              regionální a přeshraniční úrovni 
 
 
C1. SYSTÉMOVÁ KOORDINACE A ŘÍZENÍ ROZVOJE OBCE              
V SOULADU S CÍLI STRATEGICKÉHO A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
 
Cílem priority je zlepšovat a zefektivňovat existující i budoucí formy řízení, plánování                           
a hodnocení rozvoje obce v nejrůznějších oblastech, zejména v rámci strategického                             
či územního plánování. Předpokladem úspěšného rozvoje obce je aktivní zapojování místní 
komunity a občanů, sledování aktuálních a rozhodných trendů a jejich účinné promítnutí                    
do programových dokumentů a aktivit obce. 
 
PŘEHLED OPATŘENÍ V RÁMCI PRIORITY 
C1.1 Strategické plánování rozvoje obce 
C1.2 Územní plánování v obci 
 
C1. 1 Strategické plánování rozvoje obce 
 
Cílem opatření je zajistit koordinovaný a systémově řízený rozvoj obce, a to včetně jeho 
střednědobého a dlouhodobého plánování. Hlavním prostředkem pro plnění tohoto cíle je 
realizace úkolů vyplývajících ze strategického plánování obce (SPRO). Předpokladem je také 
pravidelná aktualizace plánu v návaznosti na měnící se potřeby a požadavky v území. 
Nezbytným předpokladem pro efektivní programové řízení rozvoje obce je adekvátní zapojení 
veřejnosti a místních subjektů do strategického plánování, veřejného dění a rozhodování. 
Výkonnými prostředky pro zapojování mohou být ankety, organizování veřejných projednání, 
připomínkování projektů připravovaných obcí, zvyšování informovanosti obyvatel 
prostřednictvím webových stránek, sociálních sítí apod. 
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Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    spolky, podnikatelé, spolupracující subjekty 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Pravidelně aktualizovaný SPRO (1x za rok) 
Kooordinace s územním plánováním – provázané aktivity SPRO na platný ÚP/příp. 
aktualizace ÚP (viz opatření C1.2)  
Uskutečnění konkrétních aktivit SPRO dle plánu realizace 
Uskutečnění konkrétních akcí se zapojením veřejnosti                                                       
(projednání, ankety, připomínkování apod.) 

 
 
C1.2 Územní plánování v obci 
 
Cílem opatření je realizace procesu územního plánování, tj. řešení využití území a zásady 
jeho uspořádání s ohledem na využití kulturního a civilizačního bohatství, ochranu přírody                 
a krajiny a hospodárné využívání zastavěného území. Nedílnou součástí je účast veřejnosti   
v procesu územního plánování. 
 
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    aktéři územního plánování 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady:  
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Územně plánovací dokumentace odpovídající aktuálním potřebám obyvatel                       
a místních subjektů 

 
 
C2. ZEFEKTIVNĚNÍ VÝKONU SLUŽEB VEŘEJNÉ SPRÁVY 
 
Priorita sestává z opatření, jejichž společným jmenovatelem bude posilování komunikace,	
výměny informací a rozvoj dalších forem spolupráce mezi obcí, podnikatelskými                                     
a neziskovými subjekty působícími v ní a také mezi obcí a občany. Obsahuje tedy aktivity, 
které by měly vést k zintenzivnění různých forem spolupráce mezi těmito skupinami. 
Výsledkem by pak měly být přehlednější a efektivnější vztahy a vazby a lepší vzájemná 
informovanost. Díky realizaci těchto opatření by mělo docházet k výraznějšímu naplňování 
principů komunitního rozvoje. Součástí je (jako jedna z forem komunikace a spolupráce) také 
aktivita, která si klade za cíl zlepšovat postupně výkon a efektivitu veřejné správy. 
 
PŘEHLED OPATŘENÍ V RÁMCI PRIORITY 
C2.1 Zlepšování kvality a efektivity veřejné správy 
C2.2 Posilování komunikace směrem k občanovi 
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Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    spolky, podnikatelé, spolupracující subjekty 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Pravidelně aktualizovaný SPRO (1x za rok) 
Kooordinace s územním plánováním – provázané aktivity SPRO na platný ÚP/příp. 
aktualizace ÚP (viz opatření C1.2)  
Uskutečnění konkrétních aktivit SPRO dle plánu realizace 
Uskutečnění konkrétních akcí se zapojením veřejnosti                                                       
(projednání, ankety, připomínkování apod.) 

 
 
C1.2 Územní plánování v obci 
 
Cílem opatření je realizace procesu územního plánování, tj. řešení využití území a zásady 
jeho uspořádání s ohledem na využití kulturního a civilizačního bohatství, ochranu přírody                 
a krajiny a hospodárné využívání zastavěného území. Nedílnou součástí je účast veřejnosti   
v procesu územního plánování. 
 
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    aktéři územního plánování 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady:  
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Územně plánovací dokumentace odpovídající aktuálním potřebám obyvatel                       
a místních subjektů 

 
 
C2. ZEFEKTIVNĚNÍ VÝKONU SLUŽEB VEŘEJNÉ SPRÁVY 
 
Priorita sestává z opatření, jejichž společným jmenovatelem bude posilování komunikace,	
výměny informací a rozvoj dalších forem spolupráce mezi obcí, podnikatelskými                                     
a neziskovými subjekty působícími v ní a také mezi obcí a občany. Obsahuje tedy aktivity, 
které by měly vést k zintenzivnění různých forem spolupráce mezi těmito skupinami. 
Výsledkem by pak měly být přehlednější a efektivnější vztahy a vazby a lepší vzájemná 
informovanost. Díky realizaci těchto opatření by mělo docházet k výraznějšímu naplňování 
principů komunitního rozvoje. Součástí je (jako jedna z forem komunikace a spolupráce) také 
aktivita, která si klade za cíl zlepšovat postupně výkon a efektivitu veřejné správy. 
 
PŘEHLED OPATŘENÍ V RÁMCI PRIORITY 
C2.1 Zlepšování kvality a efektivity veřejné správy 
C2.2 Posilování komunikace směrem k občanovi 

 
 
 

C2. 1 Zlepšování kvality a efektivity veřejné správy 
 
Cílem opatření bude realizace kroků vedoucích k zefektivnění a zvýšení kvality výkonu funkcí 
veřejné správy včetně úkolů na úrovni strategického řízení. Prioritou v dané oblasti bude 
zejména rozvoj a využití moderních informačních a komunikačních technologií a metod pro 
zvyšování rychlosti a pružnosti výkonu veřejné správy, příp. i rozvoj lidských zdrojů. 
 
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    --- 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady:  
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Elektronizace vybraných služeb veřejné správy, kybernetická bezpečnost, automatizace 
zpracování digitálních dat aj., využití nových trendů za účelem zlepšení výkonu veřejné 
správy 

 
 
C2.2 Posilování komunikace směrem k občanovi 
 
Cílem opatření je realizace takových kroků, které povedou k vyššímu zapojení místních 
obyvatel do veřejného dění – posílení komunitní spolupráce a informovanosti v obci. 
Konkrétním obsahem může být např. realizace anket, organizování veřejných projednání – 
připomínkování projektů připravovaných obcí, zpracování a implementace metodiky 
vyřizování podnětů, zvyšování informovanosti obyvatel prostřednictvím webových stránek                
a sociálních sítí, získávání zpětné vazby, využití možností nových médií pro	 komunikaci	                    
s občany, vydávání tiskovin (Zpravodaje obce) ad. 
 
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:    spolky, podnikatelé, místní veřejnost 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  
Zlepšení informovanosti obyvatel, zvýšení zapojení obyvatel do veřejného dění                                 
a projektů, zvýšení spokojenosti obyvatel s výkonem veřejné správy 
Využití nových nástrojů pro informování obyvatel o dění v obci (rozhlas pokrývající území 
obce,	mobilní rozhlas – „důležité do sms zpráv" apod.) 
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C3. POSÍLENÍ A ROZVOJ SPOLUPRÁCE NA MÍSTNÍ, REGIONÁLNÍ                 
A PŘESHRANIČNÍ ÚROVNI 
 
Cílem priority je zajištění rozvoje různých forem kooperace, které přispívají k upevňování                    
a posilování pozice obce v existujících platformách či uskupeních spolupráce. Na místní                       
či mikroregionální úrovni se jedná především o společné projekty s okolními obcemi, příp. 
krajským městem České Budějovice, zastávání aktivní role ve svazcích a sdruženích, ve 
kterých je obec členem ad. Aktivní roli bude obec zastávat i v oblasti přípravy studií                               
a koncepčních materiálů na regionální úrovni a rovněž v otázkách rozvoje přeshraniční 
spolupráce. 
 
PŘEHLED OPATŘENÍ V RÁMCI PRIORITY 
C3.1 Posílení meziobecní a regionální spolupráce Vidova 
 
 
C3.1 Posílení meziobecní a regionální spolupráce Vidova 
 
Cílem opatření bude uskutečňování a posilování různých forem spolupráce s okolními obcemi 
a městy, intenzivnější zapojení do činností v rámci mikroregionu, MAS apod. Cílem bude 
rovněž aktivnější zapojení do přípravy regionálních studií a strategií Jihočeského kraje                           
a rozvoj přeshraniční spolupráce. 
 
Garant:    obec	Vidov 
Partneři:  MAS, Svaz měst a obcí, turistická oblast Novohradsko-

Doudlebsko, z.s., Jihočeský kraj, SMČB ad. 
Harmonogram	realizace:	 2022–2027 
 
Výstupy a dopady: 
C Í L E  A K T I V I T Y / P R O J E K T Y  

Vyšší zapojení obce do struktur a kooperujících sítí, vyšší zapojení obce                              
do regionálních či mikroregionálních projektů a aktivit 

Zapojení obce do partnerství a příp. realizace vlastních projektů zejména v rámci  MAS 
Pomalší, ITI  Českobudějovické aglomerace (dle disponibilních dotačních titulů) 

V oblasti životního prostředí se předpokládá např. aktivní komunikace                                     
s vedením obce Nedabyle a hledání společných postupů vedoucích k řešení problematiky 
odstraňování ekologického rizika stávající kořenové čistírny obce 

V oblasti veřejné dopravy se předpokládá spolupráce s okolními obcemi pro jednání 
s Jihočeským krajem a DPMČB ve věci dopravní obslužnosti obce v návaznosti na město 
Č. B. 
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s vedením obce Nedabyle a hledání společných postupů vedoucích k řešení problematiky 
odstraňování ekologického rizika stávající kořenové čistírny obce 

V oblasti veřejné dopravy se předpokládá spolupráce s okolními obcemi pro jednání 
s Jihočeským krajem a DPMČB ve věci dopravní obslužnosti obce v návaznosti na město 
Č. B. 

 
  

 
 
 

8. REALIZACE MONITORING A HODNOCENÍ SPRO 
 
SPRO bude po dobu své platnosti/doby své realizace živým dokumentem,	a	to	jak	ve	smyslu	
dokumentu, se kterým se pracuje a ze kterého vycházejí konkrétní rozvojové záměry, tak ve 
smyslu dokumentu, který je nutné průběžně aktualizovat.  
 
Pravidelná aktualizace a hodnocení plnění SPRO má svůj zásadní význam i z hlediska 
financování záměrů rozvoje obce. Pravidelná revize plnění SPRO napomůže k upřesnění 
směřování konkrétních aktivit a podporuje úsilí v oblasti získávání finančních prostředků na 
rozvojové aktivity z externích zdrojů (např. krajské zdroje, národní zdroje, Evropské fondy ad.). 
Pro realizaci SPRO Vidov je navrženo následující základní schéma realizace: 
 
Pro zpracování SPRO byla ustanovena pracovní skupina, která bude i nadále zodpovídat za 
jeho plnění a aktualizaci. Složení pracovní skupiny zůstane zachováno. Starosta	obce	bude	
skupinu svolávat 1x ročně. Pracovní skupina ze svého jednání vyhotoví výstup – zhodnocení 
plnění aktivit SPRO, který bude následně předložen k projednání Zastupitelstvu obce. Termín 
jednání skupiny je vhodný směřovat do období před přípravou rozpočtu obce na následující 
rok.  
 
Aktualizace SPRO 
Aktualizace strategického plánu by měla být uskutečňována pravidelně min. 1x za 2–3	roky,	
popř. v návaznosti na případnou zásadní změnu priorit obce, výsledky voleb apod. Při každé 
aktualizaci by měly aktualizací projít všechny tři základní části SPRO, tj. analytická část, SWOT 
analýza a strategická část. Mohou být případně také dopracovány další doplňující analýzy                   
či navržena nová opatření a aktivity. 
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9. SEZNAM PŘÍLOH 
 

9.1 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ V OBCI VIDOV 
 
Obec Vidov leží v okrese České Budějovice (kraj Jihočeský). Dle počtu obyvatel v obcích 
České republiky, vedeného	u ČSÚ, žije v obci Vidov 607	obyvatel. 
 
Počet obyvatel v obcích České republiky k 1. 1. 2021 

Kód Název 
obce 

Počet obyvatel Průměrný věk 
okres obec celkem muži ženy celkem muži ženy 
LAU1 LAU2 

607 312 295 38,7 39,0 38,5 CZ0311 535757 Vidov 
Zdroj: ČSÚ, Počty obyvatel v obcích ke dni 1. 1. 2021 
 
Anketa spokojenosti obyvatel obce Vidova byla vyhlášena v souvislosti s přípravou 
Strategického plánu rozvoje obce pro období 2022–2027. Ankety se mohli zúčastnit všichni 
obyvatelé obce starší 15 let. Dotazníkové šetření bylo anonymní. Pro zabránění duplicity 
odevzdání dotazníků byly vygenerovány	 unikátní kódy. Celkem bylo distribuováno                         
511 dotazníků. Obyvatelé obce mohli zodpovědět dotazník též v elektronické formě. Odkaz 
byl	uveřejněn na webových stránkách obce. 
 

Struktura respondentů dle pohlaví a věku – 
distribuované dotazníky muž žena celkem 

15–19 let 20 16 36 
20–29 let 37 41 78 
30–49 let 113 88 201 
50–69 let 87 64 151 

70 let a více 22 23 45 

celkem 279 232 511 
Zdroj: vlastní zpracování dle Seznamu obyvatel obce 
 
Data byla shromažďována během listopadu 2021. Celkem bylo vyplněno a odevzdáno 167 
dotazníků (33 % z celkových 511 dotazníků). U jednoho dotazníku byl znehodnocen unikátní 
kód a nemohla být zkontrolována	duplicita. Z tohoto důvodu	byl vyřazen. Celkem tedy bylo 
vyhodnoceno 166 dotazníků. 
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Počet obyvatel v obcích České republiky k 1. 1. 2021 

Kód 
Název 
obce 

Počet obyvatel Průměrný věk 

okres obec celkem muži ženy celkem muži ženy 

LAU1 LAU2 
607 312 295 38,7 39,0 38,5 

CZ0311 535757 Vidov 

Zdroj: ČSÚ, Počty obyvatel v obcích ke dni 1. 1.	2021 
 
Anketa spokojenosti obyvatel obce Vidova byla vyhlášena v souvislosti s přípravou 
Strategického plánu rozvoje obce pro období 2022–2027. Ankety se mohli zúčastnit všichni 
obyvatelé obce starší 15 let. Dotazníkové šetření bylo anonymní. Pro zabránění duplicity 
odevzdání dotazníků byly vygenerovány	 unikátní kódy. Celkem bylo distribuováno 511 
dotazníků. Obyvatelé obce mohli zodpovědět dotazník též v elektronické formě. Odkaz byl 
uveřejněn na webových stránkách obce. 
 

Struktura respondentů dle pohlaví a věku – 
distribuované dotazníky muž žena celkem 

15–19 let 20 16 36 

20–29 let 37 41 78 
30–49 let 113 88 201 
50–69 let 87 64 151 
70 let a více 22 23 45 

celkem 279 232 511 
Zdroj: vlastní zpracování dle Seznamu obyvatel obce 
 
Data byla shromažďována během listopadu 2021. Celkem bylo vyplněno a odevzdáno 167 
dotazníků (33 % z celkových 511 dotazníků). U jednoho dotazníku byl znehodnocen unikátní 
kód a nemohla být zkontrolována	duplicita. Z tohoto důvodu	byl vyřazen. Celkem tedy bylo 
vyhodnoceno 166 dotazníků. 
 

Struktura respondentů dle pohlaví a věku – 
vyhodnocené dotazníky muž žena celkem 

15–19 let 5 3 8 
20–29 let 10 20 30 
30–49 let 27 33 60 
50–69 let 25 26 51 

70 let a více 8 9 17 

celkem 75 91 166 
Zdroj: vlastní zpracování 
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Struktura respondentů dle pohlaví a věku – 
vyhodnocené dotazníky muž žena celkem 

15–19 let 5 3 8 
20–29 let 10 20 30 
30–49 let 27 33 60 
50–69 let 25 26 51 

70 let a více 8 9 17 

celkem 75 91 166 
Zdroj: vlastní zpracování 
 
 
Cílem anketního šetření bylo získat názor a postoj k životu v obci od jejich obyvatel                           
k oblastem, které jsou klíčové pro strategické plánování obce. Poptávány byly následující 
oblasti: 
 
A. Kvalita života v obci 
B. Životní prostředí 
C. Dopravní infrastruktura 
D. Veřejné služby a volnočasová nabídka 
E. Komunikace s Obecním úřadem 
F. Rozvoj obce – bydlení a technická infrastruktura 
G. Další rozvoj obce – investice 
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Vzorek návrátiších se dotazníků je víceméně reprezentativním vzorkem, který zastupuje 
všechny oslovené věkové kategorie obyvatel v obci. 
 
 
STRUKTURA DISTRIBUOVANÝCH 
DOTAZNÍKŮ DLE VĚKU A POHLAVÍ           
 
STRUKTURA NÁVRATIVŠÍCH SE DOTAZNÍKŮ 
DLE VĚKU A  POHLAVÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: vlastní zpracování 
 
Celková návratnost dotazníků činí 32,49	%. 

  

 
 
 

Vzorek návrátiších se dotazníků je víceméně reprezentativním vzorkem, který zastupuje 
všechny oslovené věkové kategorie obyvatel v obci. 
 
 
STRUKTURA DISTRIBUOVANÝCH 
DOTAZNÍKŮ DLE VĚKU A POHLAVÍ           
 
STRUKTURA NÁVRATIVŠÍCH SE DOTAZNÍKŮ 
DLE VĚKU A  POHLAVÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: vlastní zpracování 
 
Celková návratnost dotazníků činí 32,49	%. 
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KVALITA ŽIVOTA OBYVATEL OBCE 
Spokojenost obyvatel obce s obcí jako místem k životu 
 
 
Celková spokojenost respondentů se životem v obci Vidov. Celkem 45	%	respondentů je 
zcela spokojeno, 49 % spíše spokojeno, 5	% ani nespokojeno, ani spokojeno a pouhé 1	% je 
spíše nespokojeno. 
 
CELKOVÁ SPOKOJENOST RESPONDENTŮ SE ŽIVOTEM V OBCI 

 
 
 
 
CELKOVÁ SPOKOJENOST RESPONDENTŮ SE ŽIVOTEM V OBCI Z HLEDISKA VĚKU 

 
 
 
Zdroj: vlastní zpracování 
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Vzorek návrátiších se dotazníků je víceméně reprezentativním vzorkem, který zastupuje 
všechny oslovené věkové kategorie obyvatel v obci. 
 
 
STRUKTURA DISTRIBUOVANÝCH 
DOTAZNÍKŮ DLE VĚKU A POHLAVÍ           
 
STRUKTURA NÁVRATIVŠÍCH SE DOTAZNÍKŮ 
DLE VĚKU A  POHLAVÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: vlastní zpracování 
 
Celková návratnost dotazníků činí 32,49	%. 
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CELKOVÁ SPOKOJENOST RESPONDENTŮ SE ŽIVOTEM V OBCI Z HLEDISKA DÉLKY 
ŽIVOTA OBCE 

 
 
Zdroj: vlastní zpracování 
 
 
Respondenti hodnotili v dotazníku nejen spokojenost s obcí jako místem pro život, ale také 
určovali přednosti a nedostatky obce.  
 
 

HLAVNÍ PŘEDNOSTI OBCE 
 

známka3 

nízká míra kriminality 1,33 
přírodní prostředí v okolí obce 1,56 
kvalita bydlení 1,60 

vzhled, čistota obce a okolí 1,73 
nabídka aktivit pro děti 1,97 
kontakty se sousedy (mezilidské vztahy) 2,10 
nabídka služeb v oblasti sportu 2,09 
spolková činnost v obci 2,13 
MHD v obci 2,16 
kulturní a společenský život 2,23 
dobrá dopravní dostupnost 2,26 
 

 
Za největší přednost obce považují respondenti nízkou míru kriminality v obci a přírodní 
prostředí v okolí obce.). V jednom případě pak ocenili též možnost využívat sběrného dvora 
a vstřícnost vedení obce k občanům. 
  

                                                           
3 Dle metodiky známky ukazující více než 2,5 jsou považovány za problematické. 
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Za největší nedostatky obce považují respondenti nedostatečné dopravní spojení MHD (16 %). 
V obci by přivítali též možnost většího sportovní vyžití (multifunkční sportovní hala) (9 %), více 
aktivit pro předškolní děti (školka, dětské skupiny apod.) (8 %), a opravenou a zprovozněnou 
cyklostezku v návaznosti na Roudné a České Budějovice (6 %). 
 
Nedostatky,	chybějící služby v rozdělení do sledovaných oblastí: 
 

ČETNOST 
ODPOVĚDÍ NEDOSTATKY OBCE Z HLEDISKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ % 

4 nedostatek odpadkových košů – v	obci, kolem cyklostezky pro psí exkrementy 3	% 

3 
stavba dálnice a její omezení: hluk, uzávěry, nečistota, prašnost, snížení kvality 
bydlení 2	% 

1 prostor pro venčení psů 1	% 
1 protipovodňový val v lokalitě Domky-Dvojdomky 1	% 
1 postavení kontejnerů 1	% 
1 odstínění dálnice 1	% 
1 popelnice na tříděný odpad 1	% 
1 parkování v obci 1	% 

 
 

ČETNOST 
ODPOVĚDÍ NEDOSTATKY OBCE Z HLEDISKA DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY % 

26 
nedostatečné dopravní spojení MHD – malá frekvence, ranní a dopolední spoje, 
návaznost spojů (př. 10 na 6)  16	% 

9 cyklostezka do ČB, napojení na řadové domy 6	% 
1 zprůjezdnění cesty do Nedabyle 1	% 
1 železniční zastávka 1	% 
1 chodník podél hlavní silnice 1	% 
1 chodník do kopce k rodinným domům 1	% 
1 málo nabíjecích stanic pro elektromobily 1	% 

 
ČETNOST	
ODPOVĚDÍ 

NEDOSTATKY OBCE Z OBLASTI KULTURY, SPORTU A VOLNOČASOVÝCH 
AKTIVIT % 

14 další sportoviště, multifunkční sportovní krytá hala 9	% 
7 společenský sál 4	% 
4 koupaliště 3	% 
4 knihovna 3	% 
3 kulturní akce 2	% 

1 nedostatek aktivit pro děti předškolního věku 1	% 
1 moc kulturních akcí 1	% 

1 lepší zázemí pro hasiče 1	% 
1 přístup k vodě 1	% 
1 sportovní oddíly 1	% 
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ČETNOST 
ODPOVĚDÍ NEDOSTATKY OBCE Z HLEDISKA POSKYTOVÁNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB % 

7 

špatná údržba zeleně (hřiště, keře, stromy do cesty); úklid místních komunikací       
v obci, úprava cest v zimním období, úklid listí, sečení trávy, úklid a úprava 
cyklostezky 4	% 

1 nedostatečné udržování sportovních hřišť 1	% 
1 vyhláška pro dodržování poledního a odpoledního klidu v neděli a o svátcích 1	% 
1 veřejné osvětlení 1	% 

 

ČETNOST 
ODPOVĚDÍ NEDOSTATKY OBCE Z HLEDISKA POSKYTOVÁNÍ OSTATNÍCH SLUŽEB % 

26 obchod s potravinami a drogerií 16	% 

12 školka, dětské skupiny 8	% 
5 restaurace s provozem po celý týden 3	% 
2 škola nebo lepší spádovost pro ZŠ 1	% 
2 dům s pečovatelskou službou, domov pro seniory 1	% 
1 výdejna PPL Parcelshop 1	% 

 

ČETNOST 
ODPOVĚDÍ NEDOSTATKY OBCE Z HLEDISKA INFORMOVANOSTI A VZTAHŮ V OBCI % 

6 
sousedské mezilidské vztahy, vzájemná tolerance obyvatel, nevraživost mezi 
spolky,	polomafiánské spolky jdoucí si po krku, komunikace občanů 4	% 

3 jednotná spolupráce zastupitelstva obce (2 party) 2	% 
2 větší prostor pro OÚ 1	% 
1 nízká informovanost obyvatel 1	% 
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ČETNOST 
ODPOVĚDÍ NEDOSTATKY OBCE Z HLEDISKA ČETNOSTI ODPOVĚDÍ     % 

 
26 

nedostatečné dopravní spojení MHD MHD – malá frekvence, ranní a dopolední spoje, 
návaznost spojů (př. 10 na 6) 

 

16	% 

26 obchod s potravinami a drogerií 16	% 
14 další sportoviště, multifunkční sportovní krytá hala 9	% 
12 školka, dětské skupiny 8	% 
9 cyklostezka do ČB, napojení na řadové domy 6	% 

 
7 

špatná údržba zeleně (hřiště, keře, stromy do cesty); úklid místních komunikací                     
v obci, úprava cest v zimním období, úklid listí, sečení trávy, úklid a úprava 
cyklostezky 

 

4	% 

7 společenský sál 4	% 
 

6 
sousedské mezilidské vztahy, vzájemná tolerance obyvatel, nevraživost mezi spolky, 
polomafiánské spolky jdoucí si po krku, komunikace občanů 

 

4	% 

5 restaurace s provozem po celý týden 3	% 
4 nedostatek odpadkových košů – v obci, kolem cyklostezky, pro psí exkrementy 3	% 
4 koupaliště 3	% 
4 knihovna 3	% 
3 stavba dálnice a její omezení: hluk, uzávěry, nečistota, prašnost, snížení kvality bydlení 2	% 
3 kulturní akce 2	% 
3 jednotná spolupráce zastupitelstva obce (2 party) 2	% 
2 škola nebo lepší spádovost pro ZŠ 1	% 
2 dům s pečovatelskou službou, domov pro seniory 1	% 
2 větší prostor pro OÚ 1	% 
1 nedostatek aktivit pro děti předškolního věku 1	% 
1 prostor pro venčení psů 1	% 
1 nedostatečné udržování sportovních hřišť 1	% 
1 vyhláška pro dodržování poledního a odpoledního klidu v neděli a o svátcích 1	% 
1 moc kulturních akcí 1	% 
1 výdejna PPL Parcelshop 1	% 
1 zprůjezdnění cesty do Nedabyle 1	% 
1 lepší zázemí pro hasiče 1	% 
1 opravení lávky přes Malši 1	% 
1 protipovodňový val v lokalitě Domky-Dvojdomky 1	% 
1 železniční zastávka 1	% 
1 chodník podél hlavní silnice 1	% 
1 postavení kontejnerů 1	% 
1 přístup k vodě 1	% 
1 sportovní oddíly 1	% 
1 chodník do kopce k rodinným domům 1	% 
1 odstínění dálnice 1	% 
1 nízká informovanost obyvatel 1	% 
1 málo nabíjejících stanic pro elektromobily 1	% 
1 veřejné osvětlení 1	% 
1 popelnice na tříděný odpad 1	% 
1 parkování v obci 1	% 
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INDEX	SPOKOJENOSTI OBYVATEL 
Spokojenost obyvatel obce Vidov ve sledovaných oblastech 
 
Celková spokojenost respondentů se životem v obci Vidov. Celkem 45	% respondentů je 
zcela spokojeno, 37	% spíše spokojeno, 17 % ani nespokojeno,	ani spokojeno a pouhé 1 % je 
spíše nespokojeno. 
 
CELKOVÁ SPOKOJENOST RESPONDENTŮ SE ŽIVOTEM V OBCI 

 
 
Index spokojenosti obyvatel byl měřen na základě dílčích kategorií v jednotlivých 
sledovaných tématech: 
 
A. Životní prostředí 
B. Dopravní infrastruktura 
C. Veřejné služby 
D. Sport, kultura a volný čas 
E. Informovanost a přístup	zaměstnanců OÚ 
 

  

45%

49%

1% 0%
5%

velmi spokojen
spíše spokojen
ani spokojen ani nespokojen
spíše nespokojen
velmi nespokojen

CELKOVÁ SPOKOJENOST RESPONDENTŮ SE ŽIVOTEM V OBCI

 
 
 

INDEX	SPOKOJENOSTI OBYVATEL 
Spokojenost obyvatel obce Vidov ve sledovaných oblastech 
 
Celková spokojenost respondentů se životem v obci Vidov. Celkem 45	% respondentů je 
zcela spokojeno, 37	% spíše spokojeno, 17 % ani nespokojeno,	ani spokojeno a pouhé 1 % je 
spíše nespokojeno. 
 
CELKOVÁ SPOKOJENOST RESPONDENTŮ SE ŽIVOTEM V OBCI 

 
 
Index spokojenosti obyvatel byl měřen na základě dílčích kategorií v jednotlivých 
sledovaných tématech: 
 
A. Životní prostředí 
B. Dopravní infrastruktura 
C. Veřejné služby 
D. Sport, kultura a volný čas 
E. Informovanost a přístup	zaměstnanců OÚ 
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Míra spokojenosti byla měřena na škále 1 až 5 ( 1- velmi spokojen; 5- velmi nespokojen). Pro 
jednotlivé oblasti byla tedy vždy vypočtena průměrná známka. 
 

INDEX SPOKOJENOSTI OBYVATEL známka 
míra nespokojenosti 2,5 < (problémová témata k řešení) 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 1,80 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 2,54 

VEŘEJNÉ SLUŽBY 1,98 

SPORT, KULTURA A VOLNÝ ČAS 2,04 

INFORMOVANOST A PŘÍSTUP ZAMĚSTNANCŮ OBECNÍHO ÚŘADU 2,02 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 
Dle celkové známky lze říci, že největší nespokojenost obyvatel je v oblasti dopravní 
infrastruktury obce. Celková známka činí 2,54. Dle metodiky známky ukazující více než          
2,5 jsou považovány za problematické. V případě dopravní infrastruktury však jde pouze            
o 0,4 percentile. Konkrétní rozklíčování spokojenosti v dílčích kategoriích jednotlivých oblastí 
následuje v dalších kapitolách. 
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Spokojenost obyvatel obce se stavem životního prostředí v obci 
 
 
V rámci ankety byla měřena spokojenost s kvalitou ovzduší, míra ohrožení hlukem, či 
jakýmkoliv znečištěním a informovanost o stavu a kvalitě životního prostředí. Součástí 
této oblasti byla též spokojenost obyvatel s nakládáním a likvidací odpadů. 
 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 celkem celkem celkem celkem  
NEMÁM 
NÁZOR ZNÁMKA 

kategorie velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen četnost 

zajištění likvidace odpadů 66	% 32	% 1	% 0	% 151 14 1,50 

třídění odpadů v obci 57	% 42	% 1	% 0	% 144 20 1,64 
kvalita ovzduší v obci 
(emise) 61	% 36	% 2	% 1	% 146 15 1,59 

hladina	hluku	v	obci 36	% 53	% 7	% 4	% 137 24 2,08 

čistota	ulic	v	obci 51	% 42	% 5	% 2	% 141 21 1,83 
informovanost občanů o 
kvalitě životního prostředí 
v obci 

47	% 41	% 8	% 4	% 114 46 2,13 

Celkem 446 388 32 14 833 140 1,80 

 
Problémová témata v oblasti kvality životního prostředí definovalo 38 % respondentů.        
Za největší problém související s životním prostředím považují respondenti zásah do 
krajinného rázu obce, a to výstavbou dálnice D3 (36	%), kde poukazují též na zvýšenou 
hlučnost spojenou nejen s aktuální výstavbou dálnice, ale především i s jejím budoucím 
provozem (protihluková stěna v úseku Vidov-Roudné, zelené bariéry řešící kvalitu	ovzduší 
apod.) (9 %). 
 

 
 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - TÉMATA PROBLÉMOVÝCH OBLASTÍ 

 
% 

 
četnost 

ztráta krajinného rázu kolem obce – stavba dálnice 36	% 23 

černé skládky a nepořádek v obci a jejím okolí 16	% 10 

třídění odpadů – nedostatek nádob na tříděný odpad 13	% 8 

hluk spojený s činností firem a zvýšené emise ve vzduchu 11	% 7 

hluk spojený s výstavbou dálnice 9	% 6 
nedostatečná údržba veřejné zeleně v obci a okolí 6	% 4 
zvýšená doprava/špatná kvalita komunikací 6	% 4 
světelné emise – sběrný dvůr během večerní provozní doby 2	% 1 

kvalita vody v potoce 2	% 1 

celkem 100	% 64 
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Druhým největším problémem souvisejícím s kvalitou životního prostředí v obci jsou černé 
skládky a nepořádek v obci a jejím okolí (16 %). Krom nepořádku je zmiňován nedostatek 
odpadkových košů. Konkrétně jsou jmenována následující místa: 
 
 kolem řeky a na místech, kde se schází omladina 
 stará vodárna 
 zahrada mezi řekou a potokem 
 areál Tesera a přilehlé dílny (vraky) 
 okolí naučné stezky (od	Tesery směrem do Nedabyle) 
 okolí Sběrného dvora 
 cyklostezka 
 u lesa 
 

 
Dalším tématem v této oblasti třídění odpadů a s ním spojený nedostatek nádob/kontejnerů 
na třídění (13	%). Konkrétně je též zmíněn problém kontroly stavu veřejných nádob na odpad   
a malá informovanost a osvěta k tématu třídění odpadů. 
 
Respondenti též uvedli problém spojený s hlučností v obci, která je způsobena nadměrným 
hlukem z místních továren. Konkrétně je zmíněna firma Golem. Dále uvedli problémy      
s ovzduším spojené s kouřem z komínů (špatný vzduch v zimě, černý dým,	 který je cítit 
pryžem). (13 %) 
 
Do problémů se životním prostředím zařadili též nedostatečnou údržbu veřejné zeleně. (6 %) 
Konkrétně byly zmíněny: 
 
 pročištění cesty a lesa naučné stezky od	Tesery do Nedabyle (vznik odpočinkové zóny) 
 pročištění cesty (les a keře) od kolejí do Nedabyle (+ nové lavičky) 
 
V této souvislosti je též zmíněn zákaz průjezdnosti cesty do Nedabyle a požadován pouze 
průchod pro pěší a cyklisty. 
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DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
Spokojenost obyvatel obce se stavem komunikací a dopravou v obci 
 

V rámci ankety byla měřena spokojenost s kvalitou komunikací, podmínkami dopravy pro 
chodce, cyklisty, dále pak spokojenost s množstvím parkovacích ploch a spokojenost                    
s dopravní obslužností (četnost spojů). 
 
Největší nespokojenost vyjádřili respondenti s četností a návazností MHD a GW spojů, 
dále pak poukazují na nevyhovující podmínky dopravy pro kolo. 
 
DOPRAVA A INFRASTRUKTURA 
  celkem celkem celkem celkem  

NEMÁM 
NÁZOR ZNÁMKA 

kategorie velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen četnost 

kvalita komunikací (silnice, 
křižovatky) 23	% 56	% 15	% 6	% 116 46 2,46 

podmínky dopravy pro 
chodce 27	% 60	% 11	% 2	% 124 38 2,24 

podmínky dopravy pro kolo 28	% 41	% 22	% 9	% 129 31 2,54 
množství parkovacích 
ploch 28	% 50	% 18	% 3	% 109 49 2,42 

četnost autobus. spojů 
(MHD,	GW	Jihotrans) 10	% 41	% 33	% 16	% 118 41 3,04 

Celkem 140 343 118 39 596 205 2,54 

 
29 % respondentů konkretizovalo problémové oblasti v oblasti dopravní infrastruktury 
následovně: 
 
DOPRAVA A INFRASTRUKTURA – TÉMATA PROBLÉMOVÝCH OBLASTÍ %  

četnost 
četnost a návaznost spojů MHD 33	% 19 
omezení spojená s výstavbou dálnice D3 19	% 11 
cyklostezka Vidov–Roudné 14	% 8 
kvalita silnic 14	% 8 
rychlost aut v obci 9	% 5 
absence chodníků 5	% 3 
zimní údržba chodníků a silnic 3	% 2 
havarijní stav lávky přes Malši 2	% 1 
zprůjezdnění cesty do Nedabyle 2	% 1 
celkem 100 % 58 

 
Za největší problém považují respondenti četnost a návaznost spojů MHD (33	%). Poukazují 
na fakt, že spoje nenavazují na další MHD pro další pohyb v Č. Budějovicích. Nevyhovuje 
jim četnost ranních,	dopoledních, víkendových a prázdninových spojů. Je zmíněn též problém 
nespolehlivosti řidičů MHD a výpadků spojů (autobus vůbec nepřijede). Zároveň upozorňují 
na duplicitu spojů ve stejný čas u MHD a GW Trans. Chybí zastávka GW Trans (směr 
Komařice). 
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Druhým nejvíce zmiňovaným problémem jsou omezení spojená s výstavbou dálnice (19 %). 
Konkrétně jsou	 zmiňovány uzavírky, zabahněná cesta, špinavá auta, zhoršující se kvalita 
silnice do Českých Budějovic (chybějící krajnice, úzké silnice apod.). Zmíněn je též požadavek 
kompenzace za výstavbu	dálnice v katastru	obce. 
 
Problémem, navazujícím na stavbu dálnice, je též přerušení cyklostezky z Vidova do 
Roudného (14 %) jako jediné možné cesty pro pěší a cyklisty. Nebyla nabídnuta alternativa. 
Konkrétně pak definují respondenti problém cyklostezky jako obecně nevyhovující a málo 
upravované. 
 
Problémovou oblastí je též nedodržování rychlosti při průjezdu obcí (9 %), zvýšený hluk 
vozidel při přejezdu zvýšených pásů na přechodech pro chodce, absence zpomalovacích 
pruhů a nedostatečné pokutování řidičů, kteří překračují povolenou	rychlost. 
 
Respondenti dále hodnotí kvalitu místních komunikací (14 %) a chodníků (5	%). Chybí jim 
především krajnice na silnici do Českých Budějovic, osvětlení hlavní silnice, chodník pod 
objektem bývalé úpravny vody a chodník do kopce k rodinným domům. 
 
 
 

TECHNICKÉ SLUŽBY 
Spokojenost obyvatel obce s technickými službami v obci 
 
V oblasti technických služeb respondenti hodnotili spokojenost s výsadbou a údržbou veřejné 
zeleně, údržbu	chodníků a silnic, dostatek odpadkových košů, časovou	dostupnost sběrného 
dvora a celkové dodržování pořádku	na veřejných prostranstvích. 
 
 
VEŘEJNÉ (TECHNICKÉ) SLUŽBY OBCE 
  celkem celkem celkem celkem   

NEMÁM 
NÁZOR ZNÁMKA 

kategorie velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen četnost 

výsadba veřejné zeleně 
(zajištění biodiverzity) 55	% 40	% 4	% 1	% 107 27 1,72 

údržba veřejné zeleně 37	% 43	% 13	% 7	% 122 21 2,14 
údržba chodníků a silnic 32	% 51	% 13	% 4	% 118 32 2,18 
údržba sportovního areálu 47	% 46	% 8	% 2	% 121 27 1,92 
dostatek odpadkových košů 40	% 37	% 14	% 9	% 113 33 2,22 
časová dostupnost sběrného 
dvora 45	% 48	% 5	% 1	% 130 12 1,68 

dodržování pořádku na 
veřejných prostranstvích 36	% 56	% 8	% 0	% 114 32 1,97 

Celkem 343 378 76 27   184 1,98 
 
 
Celkem 28	% respondentů definovalo problémová témata v poskytování technických služeb 
následovně: 
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PROBLÉMOVÁ TÉMATA V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ TECHNICKÝCH SLUŽEB % četnost 

pravidelné udržování vysázené veřejné zeleně 42	% 14 
nedostatek odpadkových košů 18	% 6 
zimní údržba 12	% 4 

podzimní údržba – sběr listí 6	% 2 
čištění odtoků a kanálů 6	% 2 
zrušení odpadkových košů 3	% 1 
častější vyvážení kompostéru na veřejných místech 3	% 1 
dostupnost sběrného dvora 3	% 1 

údržba a vyčištění naučené stezky do Nedabyle 3	% 1 

pravidelný úklid obce od odpadků 3	% 1 

celkem 100 % 33 

 
Za největší problém považovali respondenti nepravidelnou a nedostatečnou údržbu veřejné 
zeleně (33 %). Konkrétně jmenovali následující činnosti: sečení travnatých ploch na návsi, pletí, 
stříhání keřů, sečení travnatých ploch okolo silnic. Byl též zmíněn malý počet údržbářů. 
 
Druhým nejčastěji zmiňovaným problémem je nedostatek odpadkových košů. (26 %) Konkrétně 
byla jmenována tato místa: 
 
 na cestě okolo řeky (pro pejskaře) 
 u pláže 
 zastávky MHD/ u zastávky V Domkách 
 u dosud rozmístěných laviček podél cyklostezky 
 

 
Problémem byla pro respondenty též nedostatečná a příliš pomalá zimní a podzimní údržba (sníh 
a listí na komunikacích) (11 % a	7	%). 
 

 
V problémech s poskytováním technických služeb byla též zmíněna chybějící lávka u rybníku 
Jakub,	která by byla sjízdná s kočárkem,	odrážedlem či vozíkem., 
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SPORT, KULTURA A VOLNÝ ČAS 
Spokojenost obyvatel obce s nabídkou volnočasových aktivit 
 
V rámci ankety byla měřena spokojenost s nabídkou volnočasových aktivit v obci. 
 
SPORT, KULTURA A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 
 celkem celkem celkem celkem   

NEMÁM 
NÁZOR ZNÁMKA kategorie 

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen četnost 

nabídka kulturních aktivit 51	% 44	% 4	% 0	% 115 40 1,94 
nabídka sportovního vyžití 
(hřiště) 58	% 38	% 3	% 1	% 128 28 1,77 
volnočasové aktivity pro 
dospělé (spolky, kluby apod.) 53	% 41	% 4	% 2	% 115 40 1,96 
volnočasové aktivity pro děti 
a mládež (zájmové kroužky) 52	% 37	% 11	% 0	% 119 32 1,97 

síť stávajících cyklostezek 27	% 43	% 23	% 8	% 119 36 2,57 

Celkem 288 242 54 12   176 2,04 
 
 
Respondenti se dále vyjádřili k rozšíření sportovního areálu. Za nejvíce důležité považují 
rozšíření sportovního areálu o  sociální zázemí, dále pak preferují multifunkční víceúčelové hřiště, 
dráhy in-line,	 skate a brusle. Na čtvrtém místě jsou tenisové kurty. Následuje prostor pro 
netradiční sporty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

1 
velmi důležité

2 3 4 5
zcela nedůležité

1. Sociální zázemí (WC, 
sprchy, bufet)

2. Multifunkční 
víceúčelové hřiště

3. Dráhy in-line, brusle, 
skate

4.Tenisové kurty

5. Prostor pro netradiční 
sporty (pumptrack…)
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MÍRA SOUHLASU NA ZLEPŠENÍ A ROZŠÍŘENÍ STÁVAJÍCÍHO SPORT. AREÁLU Z HLEDISKA VĚKU 
 
POŽADAVKY NA ZLEPŠENÍ A ROZŠÍŘENÍ 
STÁVAJÍCÍHO SPORTOVNÍHO AREÁLU míra důležitosti z hlediska věku 

celkem 
kategorie 15–

19 let 
20–

29 let 
30–49 

let 
50–

69 let 
70let	
a více 

sociální zázemí (WC, sprchy, bufet) 2,33 2,24 2,16 2,14 2,64 2,23 
tenisové kurty 3,00 2,96 2,98 3,29 3,43 3,16 
multifunkční víceúčelové hřiště 1,57 2,36 2,17 2,63 2,63 2,40 
prostor pro netradiční sporty (pumptrack, lezecká 
stěna) 3,50 3,22 3,14 3,50 2,75 3,29 

dráhy in-line	brusle,	skate 2,00 3,04 2,85 3,38 3,25 3,08 
 
 

 
Celkem 30	% respondentů se vyjádřilo k chybějícímu zázemí ve volnočasové nabídce  
a zároveň vyjádřilo svoji nespokojenost. 
 

CHYBĚJÍCÍ NABÍDKA V OBLASTI VOLNOČASOVÝCH 
AKTIVIT, NESPOKOJENOST OBYVATEL S NABÍDKOU   

  % četnost 
údržba, opakovaná kontrola cyklostezky Vidov - Roudné 34% 17 
multifunkční hřiště (rozšíření, zpevnění oválu, basketbalové koše, hokejbalové 
hřiště) 16% 8 

společenský sál 8% 4 
tenisový kurt 8% 4 
nenaplněnost sportovního areálu,: málo aktivit, sportovní práce s dětmi, 
rozmanitost zájmových kroužků (tvořivé práce pro děti), více sportovních klubů 8% 4 

aktivity pro nejmenší: klub, mateřská škola 4% 2 
koupaliště 4% 2 
sportovní krytá hala (tělocvična) 4% 2 
hlučnost kulturních akcí, nespokojenost s nabízeným programem kulturních akcí 4% 2 
vítání občánků 2% 1 
kvalitní asfaltová plocha okolo sportovního areálu (využití pro kolečkové brusle, 
učení dětí na kole apod.) 2% 1 

golfový Driving Range 2% 1 
nesouhlas se zřízením  a činností hasičů v obci 4% 2 
více besed (knihovna), malé koncerty a divadla 4% 2 

celkem 100% 50 
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KVALITA VEŘEJNÉ SPRÁVY 
Spokojenost obyvatel obce s informovaností a přístupem úřadu           
k veřejnosti 
 
Kvalita veřejné správy byla měřena na základě spokojenosti s následujícími kategoriemi:  
transparentnost, dostatečné formy zprostředkování informací, využití nových technologií, 
rychlosti a dostupnosti služeb úřadu, vstřícnost a ochota pracovníků, kvalita a odbornost. 
 
KVALITA VEŘEJNÉ SPRÁVY - INFORMOVANOST A PŘÍSTUP ZAMĚSTNANCŮ OBECNÍHO ÚŘADU          
K VEŘEJNOSTI 
  celkem celkem celkem celkem   

NEMÁM 
NÁZOR ZNÁMKA kategorie 

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen četnost 

transparentnost a otevřenost úřadu 51	% 37	% 7	% 6	% 123 25 2,11 
formy zprostředkování aktuálních 
informací občanům 48	% 39	% 11	% 2	% 124 28 2,13 

využívání nových informačních 
technologií 40	% 27	% 3	% 3	% 91 44 2,14 

rychlost a dostupnost služeb úřadu 65	% 28	% 6	% 1	% 96 25 2,05 
vstřícnost a ochota pracovníků úřadu 71	% 23	% 5	% 1% 126 24 1,72 
kvalita informací a jejich odbornost 58	% 34	% 5	% 2	% 134 35 1,95 

Celkem 402 228 45 18 694 181 2,02 

 
Veřejnost nejvíce využívá informování skrze Zpravodaj (29 %), dále pak webové stránky obce 
(23 %). Respondenti dále využívají informace od známých, přátel či z doslechu	 (17	%).  
Celkem 12 %	respondentů čte informace na vývěsce, 9	% využívá sociální sítě, 9	% získává 
informace přímo na úřadě. 
 
VYUŽÍVANÉ ZDROJE	ZÍSKÁVÁNÍ INFORMACÍ Z ÚŘADU 

 

23%

29%

12%

9%

9%

17%

1%

webové stránky obce

zpravodaj

úřední vývěska/nástěnka

sociální sítě

osobní návštěva na úřadě

od známých,  přátel, z doslechu

Jiné - veřejné zasedání
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ROZVOJ	BYDLENÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
Názor veřejnosti k rozvojovému potenciálu obce a požadavky               
na chybějící technickou infrastrukturu 
 
Respondenti vyjadřovali míru důležitosti z oblasti rozvoje bydlení v obci. Za nejdůležitější 
považují rozvoj ICT infrastruktury a vysokorychlostního internetu v obci, dále pak energetickou 
nezávislost obce (komunitní energetika). Třetím rozvojovým tématem se stal rozvoj koncepce 
ekologického bydlení v obci, následně příprava území na individuální zástavbu. Posledním 
tématem s mírou důležitosti 2,93	se	stalo budování nových bytových jednotek. 
 
ROZVOJ BYDLENÍ A TECHNICKÉ INFRASKTUKTURY   

  celkem celkem celkem celkem   
NEMÁM 
NÁZOR 

MÍRA 
DŮLEŽITOSTI kategorie 

velmi 
důležité 

méně 
důležité 

spíše 
nedůležité 

zcela 
nedůležité četnost 

energetická nezávislost obce 
(komunitní energetika) 44	% 48	% 5	% 3	% 112 43 2,09 

rozvoj	ICT	infrastruktury	                      
a vysokorychlostního internetu 44	% 50	% 4	% 2	% 121 34 2,00 

příprava území na individuální 
zástavbu 21	% 37	% 26	% 15	% 99 43 2,85 

budování nových bytových jednotek 17	% 40	% 25	% 17	% 87 60 2,93 

rozvoj koncepce ekologického bydlení 
v obci 40	% 42	% 9	% 9	% 106 46 2,36 

Celkem 123 151 37 20 525 120 2,45 

 
 
Celkem 95	% respondentů se vyjádřilo k zařízení občanské vybavenosti, které by ve své obci 
přivítali. Na prvním místě se umístil společenský sál (15	 %), dále pak obchod                                                       
a víceúčelová/multifunkční sportovní hala (13 %). Celkem 10	% by si přálo zajištění lékařské 
péče v místě (10	%). Následuje mateřská škola, hasičská zbrojnice, občanské iniciativy a zájmové 
činnosti (9 %). 
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ČETNOST PŘEHLED ZÁZEMÍ OBČANSKÉ VYBAVENOSTI, KTERÉ BY RESPONDENTI 
PŘIVÍTALI 

 
 
 
 
Celkem 32 % respondentů definovalo problémová témata v oblasti bydlení. Většina uvedených 
důvodů je spojena s dopravní infrastrukturou, chybějící občanskou vybaveností, ale také životním 
prostředím. Z oblasti bydlení a rozvoje byla zmíněna chybějící architektonická koncepce obce               
a problém skokového nárůstu obyvatel. 
 
 
PROBLÉMOVÁ TÉMATA ZMÍNĚNÁ RESPONDENTY V OBLASTI BYDLENÍ  % četnost 
 

stavba dálnice 25	% 15 
chybějící odhlučnění 17	% 10 
chybějící obchod 14	% 8 
nedostatečná dopravní obslužnost 8	% 5 
absence mateřské školy/ základní školy 8	% 5 
nevyhovující komunikace (Nedabyle, Staré Hodějovice) 5	% 3 
úklid obce 5	% 3 
absence domu pro seniory 3	% 2 
chybějící služby lékaře 3	% 2 
kvalita ovzduší 3	% 2 
péče o stávající bydlení 2	% 1 
neexistující architektonická koncepce 2	% 1 
nedostatečná práce OÚ 2	% 1 
skokový nárůst obyvatel 2	% 1 
Celkem 100 % 59 
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MAJETEK OBCE – ZPŮSOB VYUŽITÍ 
Způsob a využití pozemku a budovy bývalé úpravny vody (6500m2) 
 
Respondenti v anketě vyjadřovali míru svého souhlasu spojenou s využitím pozemku a budovy 
bývalé úpravny vody. Konkrétně vyjadřovali svou	míru	souhlasu	s: 
 

a. komerčním využitím prostoru, tj. využitím prostoru za účelem zisku  
 (pronájem, prodej – parcely,	byty, kanceláře apod.) 
b. nekomerčním využitím prostoru (zázemí pro aktivity občanů Vidova) 
c. částečné využití pro komerční účely, částečné využití pro nekomerční účely 

 
V otázce způsobu využití pozemku a budovy respondenti vyjádřili svou míru	souhlasu a nesouhlasu 
na škále od 1- zcela souhlasím až 5- zcela nesouhlasím. Z hlediska počtu respondentů se vyjádřili 
následovně: 
 

KATEGORIE 

POČTY RESPONDENTŮ 

1,2 
zcela a spíše souhlasí 

4,5 
zcela a spíše nesouhlasí 

3  
nemají názor 

Komerční účely                29                 65          22 
Nekomerční účely                73                 36         8 
Část komerční a část nekomerční účely                69                 31        19 
Celkem               171                132        49 

 
 
ZPŮSOB VYUŽITÍ POZEMKU A BUDOVY BÝVALÉ ÚPRAVNY VODY Z HLEDISKA POČTU 
RESPONDENTŮ V % 
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Z hlediska míry souhlasu pak respondenti nejvíce preferují kategorii využití prostor                     
a budovy pro nekomerční účely (2,24), následuje využití část komerční/část nekomerční, kde 
činila míra souhlasu 2,29.	 Míra	souhlasu	u	využití pro komerční účely činí 3,55. 
 

 
Respondenti též mohli vyjádřit jiný názor na využití prostoru.	 Celkem se vyjádřilo	 15	 % 
respondentů. 
 

 
Z těchto 15	% celkem 35	% je zásadně proti využití prostoru komerčním účelem. Zmiňují, že 
obec má pouze tyto pozemky, které může využít pro aktivity a zázemí obyvatel Vidova. 
Upozorňuje na to, že obec nemá z komerčních aktivit příliš velký výnos a že komerce 
nepřispívá k dobrým vztahům v obci. 
 

PŘEHLED KATEGORIE JINÉ – POŽADOVANÉ INSTITUCE A SLUŽBY ČETNOST % 

veřejný prostor/park/zahrada (vodní prvky, lavičky, zeleň) 4 15 % 

kultura, volný čas – společenský sál, knihovna, zájmové aktivity spolků 6 23 % 

sport – tělocvična, posilovna, multifunkční sportovní hala 4 15 % 

ordinace, nemocnice 2 8	% 

mateřská škola 2 8	% 

byty pro mladé, pro zaměstnance obce (správce objektu) 2 8	% 

obecní úřad 2 8	% 

dům s pečovatelskou službou 2 8	% 

sklady 1 4 % 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



74

S t r a t e g i c k ý  p l á n  o b c e  V i d o v  2 0 2 2 - 2 0 2 7

 
 
 

KLÍČOVÉ ROZVOJOVÉ OBLASTI OBCE 
Klíčové oblasti rozvoje z hlediska názoru obyvatel obce 
 
 
Klíčové oblasti rozvoje obce z hlediska četnosti jejich volby: 
 

KLÍČOVÉ OBLASTI PRO ROZVOJ OBCE Z POHLEDU OBYVATEL % četnost 

zajištění ochrany a trvale udržitelné péče o veřejnou zeleň 19	% 99 

zajištění trvale udržitelného nakládání s odpady 19	% 98 

zlepšení kvality místních komunikací 15	% 81 

rozšíření nabídky v oblasti kultury, sportu a volného času 12	% 65 

rozvoj sociálních a zdravotních služeb v obci 10	% 52 

rozvoj předškolních zařízení v obci 9	% 49 

rozšíření kvalitní nabídky bydlení v obci 6	% 29 
využití přírodního a historického dědictví v obci a jeho okolí pro zvýšení rekreační aktivity 
pro obyvatele a návštěvníky 5	% 25 

zlepšení podmínek pro rozvoj podnikání v obci 3	% 16 

jiné 2	% 13 

 
 
GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ KLÍČOVÝCH OBLASTÍ PRO ROZVOJ OBCE Z HLEDISKA ČETNOSTI 
JEJICH VOLBY 
 

 
 
V rámci kategorie Jiné se objevují především řešení komunitní energetiky a otevření obchodu. 
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INVESTIČNÍ PRIORITY OBCE 
Investiční priority z hlediska názoru obyvatel obce 
 
 
Respondenti v rámci ankety rozhodovali o 3 nedůležitějších investičních prioritách obce,    
tj. investicích,	které by měla obec realizovat v nejbližší době. Níže jsou uvedeny jednotlivé 
investice, četnost jejich požadavku, včetně míry její důležitosti, kterou ji respondenti dali     
(tj. zda byla uvedena na prvním, druhém nebo třetím místě). 
 
V níže	uvedené tabulce jsou	investiční priority srovnány dle četnosti: 
 

četnost důležitost INVESTIČNÍ PRIORITY	Z	POHLEDU	
OBYVATEL VIDOVA 

KONKRETIZACE	
POŽADAVKŮ 

28 2,00 rekonstrukce/výstavba cyklostezek  
_Vidov–Roudné 
_Vidov–Plav 
_kolem řeky 

21 1,62 zřízení obchodu s potravinami a základním zbožím 
  

20 1,35 
revitalizace areálu a přestavba budovy bývalé 
vodárny  

  

19 1,84 
oprava místních komunikací (včetně zavedení 
veřejného osvětlení) 

_cesta do kopce k rodinným domům 
směr Nedabyle 
_řešení rychlosti při průjezdu obcí 
_osazení zeleně okolo 
zrekonstruovaných komunikací 
(silnice) 

18 1,61 mateřská škola (výstavba) 
  

17 1,76 rozšíření sportovního areálu obce 

_sociální zázemí ve sportovním 
areálu 
_povrch oválu 
_pumptrack 
_hokejbalové hřiště 
_tenisový kurt 

14 1,57 multifunkční sportovní hala (výstavba) 
  

14 1,71 
sál pro veřejné, kulturní a společenské akce 
(výstavba) 

  

13 1,54 zajištění větší frekvence  MHD (dopravní 
obslužnost) 

  

11 1,82 výstavba chodníků (komunikace pro pěší) 
_chodník do kopce k rodinným 
domům 

11 2,18 
protihluková stěna/zelené ochranné stěny proti 
hluku (dálnice) 

_účinná protihluková stěna + zelená 
bariéra 
_živé ploty od dálnice 
_zelený pás stromů 
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10 2,00 investice do bydlení/výstavba obecních bytů 
_územní plán doplnit plochy bydlení 

9 2,11 výsadba a revitalizace zelených ploch v obci 

_vykácení přerostlých stromů po celé 
obci a výsadba nových 
_výsadba ovocných stromů mezi 
panelovými domy 
_prosvětlení pralesů, likvidace 
přerostlých stromů 

8 2,00 dům s pečovatelskou službou/domov pro seniory 
_hospic 

7 2,29 hasičská zbrojnice 
  

6 2,17 přestavba/rekonstrukce hostince 
_zachování restaurace 

6 2,50 zajištění lékařské péče v obci 
  

5 2,80 
obnova majetku obce – technika na údržbu; 
zajištění personálu pro údržbové práce v obci 

  

4 1,50 koupaliště 
  

4 2,00 nakládání s odpady/zajištění úložiště bioodpadu 
  

4 1,50 rozvoj sociálních služeb 
  

4 1,25 knihovna 
  

3 1,33 zajištění energetické nezávislosti obce 
  

3 2,00 přístupový prostor na koupání v Malši 
_ vytvoření písčité pláže a hřiště u 
jezu Malše a přístupu do vody pro děti 
_přístup do vody na více místech 

3 2,00 likvidace budovy bývalé vodárny 
  

3 1,67 odstranění starých kalových lagun 
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3 2,33 oprava lávky přes Malši 
  

2 2,50 
venkovní sportoviště s letními atrakcemi (viz 
Mladé Buky)/dětské hřiště 

  

2 2,50 zázemí pro spolky/kluby/oddíly v obci (dospělí) 
  

2 1,00 zajištění větších prostor pro Obecní úřad 
  

2 1,00 rozšíření parkovacích ploch 
  

2 1,50 řešení pro areál Tesera 
  

2 2,00 zajištění optické sítě pro Vidov (vysokorychlostní 
internet) 

  

1 1,00 Hegerovi 
  

1 2,00 zázemí pro spolky/kluby/oddíly v obci (děti) 
  

1 2,00 přeměna a obnova návsi 
  

1 2,00 přístavba spolkového domu 
  

1 3,00 zajištění železniční dopravy 
_vlaková zastávka 
_studie železniční stanice 

1 3,00 mezilidské vztahy 
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